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नगय ऩरयषद  चम्फा, जजरा चम्फा, हहभाचर प्रदेश के रेखाओॊ का अॊकेऺण 

एवॊ ननयीऺण प्रनतवेदन 

अवधध 01/04/2015 से 31/03/2017 

बाग-एक 

1 (क) प्रायजम्बक:- 

   ग्मायहवें ववत्त आमोग की ससपारयशों के परस्वरूऩ नगय ऩासरका अधधननमभ 1994 

की धाया 255(1) भें सॊशोधन होने व प्रधान सधिव ( ववत्त) हहभािर प्रदेश सयकाय की 
अधधसूिना सॊख्मा 1-376 /81- फपन (एरoएo) खण्ड –(ख) IV, हदनाॊक 10.10.2008  }kjk 
नगय ऩरयषदों तथा नगय ऩॊिामतों के रेखाओॊ के अॊकेऺण  का दानमत्व ननदेशक, स्थानीम 

रेखा ऩयीऺा ववबाग को सौंऩे जाने के nf̀"Vxr नगय  ऩरयषद  िम्फाके रेखों अवधध 1.4.15 से 
31.3.17 rd का अॊकेऺण कामय फकमा गमा । 

   अॊकेऺण अवधध के दौयान ननम्नलरखखत }kjk प्रधान  uxj ifj"kn एवॊ कामयकायी अधधकायी 
ds in ij dk;Z fd;k x;k%& 

(i) प्रधान, नगय  ऩरयषद  

क्रo सॊo नाभ अवधध 

1  सुश्री अनीता ठाकुय 1.4.15 से 31.01.2016 rd 

2 श्रीभनत नीरभ नैमय  01.02.2016 से 31.3.17  rd 

 

(ii) कामयकायी  अधधकायी, नगय  ऩरयषद  

क्रo सॊo नाभ ऩद अवधध 

1  श्री अभन कुभाय याणा 
(अनतरयक्त  कामयबाय) 

तहसीरदाय   01.04.15 से 14.06.15 तक I 

 

2 श्री रसरत कुभाय  कामयकायी अधधकायी 15.06.15 से 05.04.16 तक I 

3 श्री अभन कुभाय याणा 
(अनतरयक्त  कामयबाय) 

तहसीरदाय 26.04.16 से 27.08.16 तक I 

4 श्रीभनत शसश बफजरवान DWO 30.08.16 से 31.10.16 तक I  

5 श्री ववयेन्दय ससॊह आमय  CDPO 21.11.16 से 26.11.16 तक 

6 श्री हयजजन्दय  ससॊह ATPO 30.11.16 से 31.03.17 तक I 
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  (ख) अॊकेऺण  अवधध के दौयान ऩाई गई गम्बीय अननमलभतताओॊ  का सॊक्षऺप्त वववयण :-  

क्रo सॊo  गम्बीय अननमलभतता का सॊक्षऺप्त वववयण  ऩैया सॊख्मा यालश 

(`)राखों भें  
1  िकै को फैंक खात ेभें जभा न djuk 4(क)(i) 1.05 

2 सावधध जभा ननवेश ऩय प्राप्त ब्माज dh यासश को योकड़ 

वही भें दजय न कयना 
4(ख)(i) 3.02 

3 अधधववकषय (Overdraft limit) ऩय फैंक }kjk िाजय फकए 

गए ब्माज यासश को योकड़ वही भें दजय न कयना 
4(ख)(ii) 1.09 

4 िकै को फैंक भें बुगतान हेत ुप्रस्ततु न कयना 4(घ)(i) 0.10 

5 सावधध जभा मोजना भें ननवेसशत यासश ऩय ब्माज के 

रूऩ भें हुई ववतीम हानन 

5(ख) 0.73 

6 सावधध जभा मोजना भें ननवेसशत यासश ऩय कभ ब्माज 

दय से, ब्माज देने के ऩरयणाभस्वरूऩ हुई ववतीम हानन 

फाये 

5(ग) 0.98 

7 सावधध जभा मोजना भें ननवेसशत  यासश ऩय अजजयत 

ब्माज ऩय फैंक }kjk स्रोतों ऩय कय कटौती (TDS) 

कयने के  ऩरयणाभस्वरूऩ  ब्माज की हुई ववतीम हानन 

फाये 

5(घ) 3.20 

8 सावधध जभा मोजना भें ननवेसशत यासश ऩय कभ ब्माज 

दय से, ब्माज देन े के ऩरयणाभस्वरूऩ ब्माज की हुई 

ववतीम हानन फाये 

5(ड.) 0.61 

9 नगय ऩरयषद }kjk ववसबन्न  फैंकों भें अधधववकषय 
(Overdraft limits) ऋण रेने के ऩरयणाभस्वरूऩ   

ब्माज के रूऩ भें हुई ववतीम हानन फाये 

6 14.49 

10 हदनाॊक 31.03.17 को अनुदान यासश व्मम हेतु शषे 7(क) 800.98 

11 हदनाॊक 31.03.17 को गहृ कय की फकामा यासश वसूरी 
हेतु शषे  

8(क) 167.32 

12 नगय ऩरयषद  ऺेर भें सॊिासरत होटरों के गहृकय का 8(ख) 24.05 
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ननधाययण ननमभों के अनुसाय  न कयने के परस्वरूऩ  

हुई ववतीम हानन 

13 हदनाॊक 31.03.1 7 तक दकुानों के फकयामे की फकामा 
यासश की वसूरी न कयना 

9(क) 44.51 

14 हदनाॊक 31.03.17 को ववसबन्न भोफाईर टावयों की 
नवीनीकयण पीस वसूरी हेत ुशषे  

10 1.10 

15 ऩाफकिं ग स्थर की नीराभी की फकामा यासश की वसूरी 
न कयना 

11(i) 4.27 

16 येहन वसेये को ठेके ऩय देन े के ऩरयणाभस्वरूऩ देम  

यासश की वसूरी न कयना 

12 1.68 

17 ववश्राभ गहृ  को ठेके ऩय देन ेके ऩरयणाभस्वरूऩ फकामा 
यासश की वसूरी न कयना 

13 8.95 

18  जॊजघय को ठेके ऩय देने के ऩरयणाभस्वरूऩ फकामा  
यासश  की वसूरी न कयना  

14(i) 39.47 

19 दण्ड शुल्क के रूऩ भें देम यासश  वसूरी न कयना I 14(ii) 34.46 

20 जॊजघय को फकयामे ऩय न देने के ऩरयणाभस्वरूऩ हुई 

ववतीम हानन फाये  

14(iii) 3.75 

21  rgcktkjh “kqYd dh de olwyh djuk  15 1.43 

22  वाहन ऩाफकिं ग, येहन वसेया व ववश्राभ गहृ  से प्राप्त 

फकयामे ऩय सेवाकय का बुगतान न कयना   

16 5.15 

23 गौ सदन के सरए तड़ूी की खयीद ऩय फकमा गमा सॊहदग्ध 

बुगतान  

17(क) 0.26 

24  सॊववदाकायों  }kjk देम E.P.F. Contribution की यासश 

का MC ननधध खात ेसे फकमा गमा अनुधित बुगतान 

18 6.72 

25 नगय ऩरयषद भें कामययत 23 न. सपाई कभयिारयमों 
(ननमसभत) को वेतन व बते्त के रूऩ भें फकमा गमा व्मथय 
बुगतान  

19 73.00 

26 नगय ऩरयषद िम्फा के ववश्राभ गहृ की भुयम्भत व यख-

यखाव ऩय फकमा गमा अनुधित बुगतान 

20 1.63 

27 मारा बते्त के रूऩ भें फकमा गमा अधधक बुगतान  22 0.07 
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28 फजट प्रावधान यासश से स्थाऩना ऩय फकमा गमा अधधक 

व्मम  

23(क) 232.29 

29  ववसबन्न कभयिारयमों को गरत वेतन ननधाययण के 

परसवरूऩ  फकमा गमा अधधक बुगतान  

23 (ख) 3.80 

30 ववसबन्न vfxzeksa dk lek;kstu u djuk  24(क) 4.34 

 

  (ग) गत अॊकेऺण  प्रनतवेदन :- 

   सॊस्था }kjk गत अॊकेऺण प्रनतवेदनों के शषे ऩैयों ऩय की गई कामयवाही का अवरोकन 

कयने के उऩयान्त नवीनतभ जस्थनत का वववयण इस अॊकेऺण प्रनतवेदन के ऩरयलशष्ट “क” ऩय 
हदमा गमा है । 

बाग- दो 
2 वतयभान  अॊकेऺण :- 

    नगय  ऩरयषद िम्फा के रेखों अवधध 01/04/2015 से 31/03/2017 तक का अॊकेऺण 

श्री ववजम कुभाय  वासरमा, सहामक ननमन्रक तथा श्री नयेन्र कुभाय , आ.स. }kjk हदनाॊक  

15.01.2018 से 14.03.2018  तक िम्फा भे फकमा गमा, जजसके  ऩरयणाभ अनुवती अनुच्छेदों 
भें fn, x, हैं  । रेखाओॊ की ववस्ततृ जाॊि हेत ुआम एवॊ व्मम के सरए भासों का िमन ननम्न 

प्रकाय  से फकमा गमा I 
 

ववत्तीम वषय आम व्मम 

2015-16 03/2016 10/2015 

2016-17 03/2017 03/2017 

 

   इस अॊकेऺण एवॊ ननयीऺण प्रनतवेदन का प्रारूऩण कामयकायी  अधधकायी नगय  ऩरयषद  

pEck }kjk उऩरब्ध  कयवाई गई सूिनाओॊ एवॊ असबरेख के आधाय ऩय फकमा गमा है I फकसी 
बी प्रकाय  की गरत सूिना अथवा सूिना जो miyC/k नहीॊ djokbZ गई हैं, के सरए  स्थानीम 

रेखा ऩयीऺा ववबाग, हह.प्र. उत्तयदामी नहीॊ है । अॊकेऺण  की जजम्भेवायी केवर ववस्ततृ जाॊि 

हेतु िमननत भाह तक gh सीसभत है ।   

3 अॊकेऺण  शुल्क :- 

   नगय  ऩरयषद  के अवधध 01/04/15 से 31/03/17 तक के रेखाओॊ के अॊकेऺण  djus 

dk शुल्क  `73200 आॉका गमा । उक्त यासश को याजकीम कोष भें जभा कयने हेतु कामयकायी 
अधधकायी, नगय ऩरयषद  से ननदेशक, स्थानीम रेखा ऩयीऺा ववबाग, हहभािर प्रदेश के नाभ 
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फैंक ड्राफ्ट फनाकय सशभरा बेजने हेतु सहामक ननमन्रक की अॊकेऺण अधधमािना सॊख्मा 
FIN(LA)C/K&C/2018-28 हदनाॊक 06.03.2018 }kjk अनुयोध फकमा गमा, जजसकी 
अनुऩारना भें dk;Zdkjh vf/kdkjh नगय ऩरयषद pEck }kjk ड्राफ्ट सॊख्मा- 516448 हदनाॊक 

14.03.2017  }kjk mDr jkf”k dks ननदेशक, स्थानीम रेखा ऩयीऺा ववबाग (हहoप्रo) सशभरा-
171009 को प्रेवषत  कय हदमा गमा I  

4 ववतीम जथथनत :- 

  नगय  ऩरयषद के  अवधध 01/04/15 से  31/03/17 के रेखों की ववत्तीम जस्थनत ननम्न  

प्रकाय  से है  जजसका ववस्तायऩूवयक वववयण ऩरयलशष्ट “ख” ऩय हदमा गमा है :-  

(क) भुख्म योकड़ वही (M.C.Fund) :-  

ववत्तीम वषय (`) 2015-16 2016-17 

प्रायजम्बक  शषे (`) 63070809 53823080 

अऩने स्रोतों से आम (`) 11141093 14094961 

अनुदान यासश (`) 36677862 49222835 

ब्माज  (`) 2173647 3701563 

अन्म प्राजप्तमाॊ (GPF/CPF /Gratuity etc.)  (`) 5270897 4432522 

कुर यासश  (`) 118334308 125274961 

व्मम (`) 64011228 62759342 

NULM खाते को हॊस्तान्तरयत  यासश (`) 500000 750574 

अॊनतभ  शषे (`) 53823080 61765045 

  हदनाॊक 31.03.17 को योकड़वही  भें अजन्तभ शषे : `61765045 

  हदनाॊक 31.03.17 को फैंक खातों भें शषे        : `63306491.04 

  अन्तय  की यासश                            : ` (-)1541446.04 

  फैंक सभाधान वववयण  31.03.17 

क्रभ स. वववयण डबेफट (`) के्रडडट (`) 

 Balance as per cash book  61765045  

1 Cheque issued but not Presented for payment 

in bank till 31.3.17 

  

 Date Cheque no. Amount   

 18.03.17  399161 1600   

 29.03.17 L.No.2158 228533   

 29.03.17 L.No.2159 172560   

 29.03.17 L.No.2172 19127   
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 30.03.17 L.No.2173 78305   

 30.03.17 L.No.2174 8000   

 30.03.17 L.No.2175 2000   

 31.03.17 399165 90200   

 20.03.17 000202 2050   

 31.03.17 000207 69603   

 31.03.17 000208 124176 796154  

2. Amount/cheques deposited into bank but not 

cleared by the bank till 31.3.17   

  

 Dt.20.02.15 ch.no. 776418 2000   

 Dt.06.03.16 ch.no.000205  25000   

 Dt.06.03.16 ch.no.000206  25000   

 Dt.07.03.16 ch.no.000207  25000   

 Dt.07.03.16 ch. No.000208  25000   

 Dt.04.10.16 ch.no.245867 3096   

 Dt.31.03.17 ch.no.368396  31884   

 Dt.31.03.17 ch.no.269092  56337   

 Dt.31.03.17 ch.no.953866  27216   

 Dt.31.03.17 ch.no.194937  22284   

 Dt.31.03.17 ch.no. 000050  16080   

 Dt.31.03.17 ch.no. 212898 90200   

 Dt.31.03.17 ch.no. 331356 14526   

 Dt.17.10.16 L.no.397 1710   

 Dt.17.10.16 L.no.398 510   

 Dt.17.10.16 L.no.399 1710  367553 

     

 Interest earned on FDR‟s a/c no3494892518 
`1.50 Crore but not  entered in cash book till 

31.03.17. 

1112833  

 Excess credit given by bank (as per previous 

audit report) 

13  

 Difference (round off)  0.96 

 Balance as per various banks (As per detail given 

below) 

 63306491.04 

 Total Rs. 63674045.00 63674045.00 

 

 Detail of closing balance as per various bank a/cs as on 31.03.17:- 

Name of bank Account no. Closing balance (̀ ) 

HPSCB-O/D A/C 17950600065 (-)12090.00 

HPSCB Saving A/C 17910117303 16098618.00 

HPSCB FDR‟S A/C  17930307227 40000000.00 

SBI FDR‟S A/C  3494892518 16112833.00 

SBI O/D A/C 35043348981 (-)12764843.97 

SBI SAVING A/C 30986744343 17234.00 
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HDFC (Own source) 50100065459872 3854740.01 

Total closing balance  63306491.04 

 

(i) cSad [kkrksa esa `1-05 yk[k ds tek fd, x, pSdksa dk cSad }kjk tek 

iznku u djuk  

    नगय ऩरयषद के साभान्म खात ेकी फैंक सभाधान वववयणी dk vads{k.k djus 

ij ऩामा गमा फक रग-बग 2 वषय ऩूवय fuEu fooj.kkuqlkj `105096 ds िकै फैंक भें जभा 
कयवाए गए थे ijUrq नगय ऩरयषद  के फैंक  खात ेभें mu pSdksa dk जभा izkIr नहीॊ gqvk Fkk 

जफफक  िकै की वैधता ननगयभन से 3 भाह तक ही होती हैA अत: मह िकै vc कारातीत  हो 
िकेु हैA अत: ;g izdj.k सम्फजन्धत फैंक से mBkdj इन िकैों के जभा iznku u कयने ds 

dkj.kksa की ऩुजटट कयने के ऩश्िात `105096 योकड़वही के व्मम ऩऺ भें वावऩस रेना 
सुननजश्ित  कयें  ताफक बववटम भें मह िकै फैंक सभाधान वववयणी भें प्रदसशयत न हो :-  

 

Amount/cheques deposited into bank but not cleared:-        (`)  

Dt.20.02.15 ch.no. 776418 2000 

Dt.06.03.16 ch.no.000205  25000 

Dt.06.03.16 ch.no.000206  25000 

Dt.07.03.16 ch.no.000207  25000 

Dt.07.03.16 ch. No.000208  25000 

Dt.04.10.16 ch.no.245867  3096 

Total Rs. 105096 

 

  इसके अनतरयक्त आॊतरयक स्तय ऩय छानफीन कयके मह ऩता रगामा जाए फक उक्त 

प्राप्त िकै फकस प्रकाय की आम से सम्फजन्धत थे जैसे:- दकुान फकयामा, गहृकय तथा ऩाफकिं ग 

इत्माहद rFkk तदोऩयाॊत  इन यासशमों dh olwyh vkSj सभामोजन  सम्फजन्धत आम की फकामा 
यासश स ेबी फकमा जाना सुननजश्ित फकमा जाए rnkuqlkj visf{kr  अनुऩारना स ेइस ववबाग 

को Hkh अवगत कयवामा जाए A 

(ख) Deposit work account योकड़वही :- 
ववत्तीम वषय  (`) 2015-16 2016-17 

प्रायजम्बक  शषे (`) 4470253 762088 

अनुदान यासश (`) 2236068 6717750 

अन्म प्राजप्तमाॊ (`) 95698 0 

ब्माज  (`) 66620 55116 

कुर यासश  (`) 6868639 7534954 

व्मम (`) 3606551 2919504 
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हॊस्तान्तरयत  यासश (FDR‟S & Return to AC to DC) (`) 2500000 1360000 

अॊनतभ  शषे (`) 762088 3255450 

 

 हदनाॊक 31.03.17 को योकड़वही  भें अजन्तभ शषे : `3255450.00 

 हदनाॊक 31.03.17 को फैंक खातों भें शषे        : `5129529.75 

 अन्तय  की यासश  : ` (-)1874079.75 

 

फैंक सभाधान वववयण - 31.03.17 

क्र.स. वववयण डबेफट (`) के्रडडट (`) 

 Balance as per cash book  3255450  

1 Grant received from D.C.Chamba for deposit 

work but deposited & entered   in main cash 

book and also entered in deposit work cash 

book:-  

  

 Ch. No.029344 dt.11.08.11 Rs. 50000   

 Ch. No.301944 dt.30.08.11 Rs. 90000    

 Ch. No.107944 dt.27.04.11 Rs. 200000    

 Ch. No.029395 dt.07.05.12 Rs. 300000    

 Ch. No.5636184 dt.06.06.12 Rs. 80000    

 Ch. No.464685 dt.20.09.12Rs. 304000   1024000 

2 Amount withdrawn from bank (NEFT) on 

dt.9.06.15 but not entered in cash book 

 10698 

3 Bank charges debited by bank but not entered 

in cash book (MCC issue) 

 184 

4 Interest credited by bank but not entered in 

cash book (Saving a/c) 

25604  

5 Interest on FDR‟s credited by bank in o/d a/c 

but not entered in cash book:-  

  

 Dated 10.08.15 Rs.15311   

 Dated 10.09.15 Rs.15363   

 Dated 10.10.15 Rs.15363    

 Dated 10.11.15 Rs.15363    

 Dated 10.12.15 Rs.15363    

 Dated 10.01.16 Rs.15363   

 Dated 10.02.16 Rs.15363    

 Dated 10.03.16 Rs.15363    

 Dated 10.04.16 Rs.15363    

 Dated 10.05.16 Rs.15363    

 Dated 10.06.16 Rs.15363    

 Dated 10.07.16 Rs.15363    

 Dated 10.08.16 Rs.15363    
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 Dated 10.09.16 Rs.15363    

 Dated 10.10.16 Rs.15363   

 Dated 10.11.16 Rs.15363    

 Dated 10.12.15 Rs.15363    

 Dated 10.01.17 Rs.15363    

 Dated 10.02.17 Rs.12956    

 Dated 10.03.17 Rs.12956  302394  

6 Interest debited by bank in O/D a/c but not 

entered in cash book:-  

  

 Dated 15.07.15 Rs.114   

 Dated 31.07.15 Rs. 204.21   

 Dated 31.08.15  Rs.3379.65   

 Dated 30.06.15  Rs.4381.99    

 Dated 31.10.15  Rs.4452.17    

 Dated 30.11.15  Rs.4231.11    

 Dated 31.12.15  Rs.4288.49    

 Dated 31.01.16  Rs.4206.03    

 Dated 29.02.16  Rs.3859.38    

 Dated 12.03.16 Rs.630   (BC-keeping fee)   

 Dated  31.03.16 Rs.4040.55    

 Dated 30.04.16  Rs.3831.72    

 Dated 31.05.16  Rs.3882.18    

 Dated 30.06.16  Rs.3784.80    

 Dated 31.07.16  Rs.4131.25    

 Dated 31.08.16  Rs.7445.29    

 Dated 30.09.16  Rs.7338.92    

 Dated 31.10.16  Rs.7652.84    

 Dated 30.11.16  Rs.7354.62    

 Dated 31.12.16  Rs.7539.15    

 Dated 31.01.17  Rs.7480.87    

 Dated 28.02.17  Rs.6718.22    

 Dated 12.03.17  Rs.632.50 (keeping fee)   

 Dated 31.03.17  Rs.7391.67  108971.61 

7 Amount paid by bank Rs.27002/- instead of 

Rs. 27275 (Rs.27275/- was booked in 

expenditure side of cash book) vide ch.no. 

732213 dt. 30.07.16 (27275-27002) 

273  

8 Cheque issued but not yet presented for 

payment vide ch. No. 707616 dt. 25.03.17 

275000  

9 Amount of FDR‟s deducted from cash book 

on dt.07/2015 (to be add back) 

2500000  

10 Amount withdrawn/transfer from SBI O/d a/c 

to SBI saving a/c-14089 on dt.22.07.15 which 

 85000 
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is entered in cash book‟s income side as 

transfer entry but not entered in payment side 

of cash book as transfer entry.  

 Difference upto 31.03.2015 (not reconciled)  337.64 

 Balance as per pass book   5129529.75 

 Total Rs. 6358721.00 6358721.00 

 

 Detail of closing balance as per various bank a/cs as on 31.03.17:- 

 

Name of bank Account no. Closing balance (̀ ) 

SBI SAVING A/C 14089 3628033.36 

SBI O/D A/C 24158 -998503.61 

SBI FDR‟S A/C  35063138528 2500000.00 

Total closing balance  5129529.75 

 

i) सावधध जभा ननवेश ऩय प्राप्त ब्माज ̀ 3.02 yk[k को योकड़वही भें दजय न कयना:- 
fu{ksi dk;Z dh (Deposit work ) योकड़वही की फैंक सभाधान वववयणी dk vads{k.k 

djus ij ऩामा गमा फक सावधध जभा ननवेश ऩय fuEu fooj.kkuqlkj प्राप्त ब्माज `302394 

की प्रववजटट योकड़ वही के प्राजप्त ऩऺ भें नहीॊ की गई थी tksfd vfu;fer gS ftldk 

lek/kku vc इस यासश की प्रववजटट सम्फजन्धत योकड़ वही भें djds fd;k tkuk lqfuf”pr 

fd;k जाए ताफक बववटम भें मह यासश फैंक सभाधान वववयणी भें प्रदसशयत न होA 

Interest on FDR’s credited by bank in o/d a/c but 

not entered in cash book:- 

Amt. (`) 

Dated 10.08.15 Rs.15311  

Dated 10.09.15 Rs.15363  

Dated 10.10.15 Rs.15363   

Dated 10.11.15 Rs.15363   

Dated 10.12.15 Rs.15363   

Dated 10.01.16 Rs.15363   

Dated 10.02.16 Rs.15363   

Dated 10.03.16 Rs.15363   

Dated 10.04.16 Rs.15363  

Dated 10.05.16 Rs.15363   

Dated 10.06.16 Rs.15363   

Dated 10.07.16 Rs.15363   

Dated 10.08.16 Rs.15363   

Dated 10.09.16 Rs.15363   

Dated 10.10.16 Rs.15363   

Dated 10.11.16 Rs.15363   

Dated 10.12.15 Rs.15363   

Dated 10.01.17 Rs.15363   
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Dated 10.02.17 Rs.12956  

Dated 10.03.17 Rs.12956  302394 

 

ii) अधधववकषय  (Overdraft limit) ऩय फैंक }kjk चाजय ककए गए ब्माज `1.09 yk[k dh 

योकड़ वही भें x.kuk न कयना:- 
fu{ksi dk;Z dh (Deposit work ) योकड़वही की फैंक सभाधान वववयणी dk vads{k.k 

djus ij ऩामा गमा फक अधधववकषय (Overdraft limit) ऩय फैंक }kjk fuEu fooj.kkuqlkj 

C;kt dh dVkSrh `108972 की प्रववजटट योकड़ वही के बुगतान ऩऺ भें नहीॊ की गई थी tksfd 

vfu;fer gS ftldk lek/kku vc इस यासश की प्रववजटट सम्फजन्धत योकड़ वही भें की 
जानी सुननजश्ित की जाए ताफक बववटम भें मह यासश फैंक सभाधान वववयणी भें प्रदसशयत न 

होA 

Interest debited by bank in O/D a/c but not entered in cash book:- 

Date Amt. (`) 

15.07.15  Rs.114 

31.07.15  Rs. 204.21 

31.08.15   Rs.3379.65 

30.06.15   Rs.4381.99 

31.10.15   Rs.4452.17 

30.11.15   Rs.4231.11 

31.12.15   Rs.4288.49 

31.01.16   Rs.4206.03 

29.02.16   Rs.3859.38 

12.03.16  Rs.630   (BC-

keeping fee) 

31.03.16  Rs.4040.55 

30.04.16   Rs.3831.72 

31.05.16   Rs.3882.18 

30.06.16   Rs.3784.80 

31.07.16   Rs.4131.25 

31.08.16   Rs.7445.29 

30.09.16   Rs.7338.92 

31.10.16   Rs.7652.84 

30.11.16   Rs.7354.62 

31.12.16   Rs.7539.15 

31.01.17   Rs.7480.87 

28.02.17   Rs.6718.22 

12.03.17   Rs.632.50 

(keeping fee) 

31.03.17   Rs.7391.67 

Total Rs.108971.61 
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(iii) फैंक सभाधान वववयणी dk vads{k.k djus ij ऩामा गमा फक वषय 2011-12 व 2012-

13 भें जजराधीश िम्फा से `1024000 की अनुदान यासश ववसबन्न कामों हेतु प्राप्त हुई थी 
रेफकन रम्फी अवधध व्मतीत होने के ऩश्िात बी मह यासश खिय नहीॊ की गई थी जजस फाये 
जस्थनत स्ऩटट की जाए  तथा इस यासश को fu{ksi dk;Z ds (Deposit work ) खात ेभें मथाशीघ्र 

जभा कयवाकय ननमभानुसाय खिय कयके सम्फजन्धत ववबाग को उऩमोधगता प्रभाण ऩर जायी 
कयना सुननजश्ित fd;k tk, rnkuqlkj vuqikyuk ls vads{k.k dks voxr djok;k 

tk,%& 

(ग) NULM/SJSRY योकड़वही  :- 
ववत्तीम वषय  2015-16 2016-17 

प्रायजम्बक  शषे (`) 2675139.90 2684694.92 

अनुदान यासश (`) 680000 830574 

अन्म प्राजप्तमाॊ (`) 19400 11952 

ब्माज (`) 112852 41251 

कुर यासश (`) 3487391.90 3568471.92 

व्मम (`) 802696.98 423944.69 

Urban Development को वावऩस की गई यासश (`) 0 2400467 

अॊनतभ  शषे (`) 2684694.92 744060.23 

 

 

  हदनाॊक 31.03.17 को योकड़वही  भें अजन्तभ शषे :`744060.23 

   हदनाॊक 31.03.17 को फैंक खात ेभें शषे        : `738300.23 

  (PNB A/C No. 1420000100112787) 

  अन्तय  की यासश  : `5760 

    Bank Reconciliation Statement as on 31.03.17 

Particulars Dr. (`) Cr. (`) 

Balance as per Cash Book 744060.23  

Rs 6000 Paid to SBOP on 18/09/09 but not entered in 

Cash Book 

 6000 

Cheque issued but not presented for payment: 

Cheque No. 252326 Dt. 04/08/2000       Rs. 600 

Cheque No. 253518 Dt. 25/05/2001       Rs. 293 

Cheque No. 253519 Dt. 25/05/2001       Rs. 293 

Cheque No. 253520 Dt. 22/06/2001       Rs. 1930 

Cheque No. 252380 Dt. 12/01/2001       Rs. 300 

Cheque No. 951529 Dt. 01/06/2009       Rs. 129 

11828 
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(i) fu/kkZfjr le;kof/k esa `5696 ds चकै फैंक भें बुगतान हेतु प्रथततु न djus ds 

dkj.k dkykrhr gksuk 

 नगय ऩरयषद के NULM/SJSRY खात ेकी फैंक सभाधान वववयणी dk vads{k.k djus 

ij ऩामा गमा फक fuEufooj.kkuqlkj बुगतान हेत ुिकै जायी फकए गए थे  रेफकन अबी तक 

of.kZr pSdksa dk cSad ls Hkqxrku ugha gqvk gSA pwfda िकै की वैधता ननगयभन से 3 भाह 

तक ही होती है blfy, of.kZr  िकै कारातीत हो िकेु हैं I अत: सम्फजन्धत फैंक से of.kZr 
psdksa ds  बुगतान की ऩुजटट कयने के ऩश्िात `5696 योकड़वही  के आम ऩऺ भें वावऩस रेना 
सुननजश्ित  कयें  ताफक बववटम भें मह िकै फैंक सभाधान वववयणी भें प्रदसशयत न हो :-  

    

Cheque No. 951540 Dt. 01/06/2009       Rs. 285 

Cheque No. 951542 Dt. 01/06/2009       Rs. 69 

Cheque No. 951543 Dt. 01/06/2009       Rs. 96 

Cheque No. 951524 Dt. 01/06/2009       Rs. 363 

Cheque No. 917234 Dt. 5-8-16             Rs. 1338 

Amount paid  on Dt. 15/03/2017 but not present for 

Payment 

 

 

 

 

 

6132 

 

11828 

Amount drawn from bank but not entered in Cash Book: 

On Dt. 10/07/2011                                     Rs. 3200 

On Dt. 21/02/2011                                     Rs. 8268 

 11468 

Bank Charges debited By Bank on 09/07/2012 but not 

entered on cash book 

 120 

Balance as per Pass Book:   738300.23 

Total 755888.23 755888.23 

Cheque issued but not present for payment: Amt (`) 

Cheque No. 252326 Dt. 04/08/2000        

Cheque No. 253518 Dt. 25/05/2001        

Cheque No. 253519 Dt. 25/05/2001        

Cheque No. 253520 Dt. 22/06/2001        

Cheque No. 252380 Dt. 12/01/2001        

Cheque No. 951529 Dt. 01/06/2009        

Cheque No. 951540 Dt. 01/06/2009        

Cheque No. 951542 Dt. 01/06/2009       

 Cheque No. 951543 Dt. 01/06/2009       

Cheque No. 951524 Dt. 01/06/2009        

 Cheque  No. 917234  Dt. 05/08/2016   

Rs. 600 

Rs. 293 

Rs. 293 

Rs. 1930 

Rs. 300 

Rs. 129 

Rs. 285 

Rs. 69 

Rs. 96 

Rs. 363 

Rs.1338 

Total Rs.5696 
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(ii) vads{k.k भें ऩामा गमा फक PNB खाता-12787 से हदनाॊक 21.02.11 व 10.07.11 को 
Øe”k% `8268 व `3200 आहरयत फकए गए थे रेफकन योकड़वही भें इन यासशमों की प्रववजटट 

नहीॊ की गई थी औय न ही कोई ववर/वाउिय अॊकेऺण हेतु प्रस्ततु फकए गए I जजससे ऐसा 
प्रतीत होता है फक इन यासशमों का दरुूऩमोग फकमा गमा है I अत: इस फाये जस्थनत स्ऩटट की 
जाए अन्मथा यासश की वसूरी उधित स्रोत से कयना सुननजश्ित  fd;k tk,A 

 (घ) Pension & Gratuity a/c योकड़वही  :-   

ववत्तीम वषय  2015-16 2016-17 

प्रायजम्बक  शषे (`) 84363.90 47335.92 

ऩेंशन व गे्रच्मुटी Share (`) 7247781.00 7791009.00 

ब्माज (`) 6985.00 4457.00 

कुर यासश (`) 7339129.90 7842801.92 

व्मम (`) 7291793.98 7812940.93 

अॊनतभ  शषे (`) 47335.92 29860.99 

 

  हदनाॊक 31.03.17 को योकड़वही  भें अजन्तभ शषे : `29860.99 

  हदनाॊक 31.03.17 को फैंक खातों भें शषे        :        `42021.99 

  (PNB-A/C-119337) 

  अन्तय  की यासश  : ` (-)12161 

Bank Reconciliation Statement as on 31.03.17 

 

 

Particulars Dr. Cr. 

Balance as per Cash Book 29860.99  

Cheques issued but not presented for payment till date: 

Cheque No. 000234 Dt. 11/10       Rs.2000 

Cheque    Dt 12/10                          Rs. 2000 

Cheque    Dt. 01/2011                    Rs. 2000 

Cheque No. 917950 Dt.03.06.13 Rs. 2000 

Cheque No. 917973 Dt. 10.12.13Rs. 2000 

10000  

Amount deposited into bank on dated 08.09.12 but not 

entered in Cash Book: 

2401  

Bank Charges debited by Bank   but not entered in cash 

book 

 240 

Balance as per Pass Book:   42021.99 

Total 42261.99 42261.99 
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(i) `0.10 yk[k ds pSdksa को फैंक भें बुगतान हेतु प्रथततु न कयना:- 
 नगय ऩरयषद के ऩेंशन खात ेकी फैंक सभाधान वववयणी dk vads{k.k djus ds nkSjku  

ऩामा गमा फक o"kZ 2010 ls 2013 esa fuEu fooj.k vuqlkj `10000 ds 5 pSd बुगतान 

हेतु जायी फकए गए थे  tksfd अबी तक बुगतान हेत ुफैंक भें प्रस्ततु नहीॊ फकए गए ftlds 

dkj.k of.kZr िकै vc कारातीत  हो िकेु हैं I अत : सम्फजन्धत  फैंक से इस बुगतान की ऩुजटट 

कयने के ऩश्िात `10000/- योकड़वही  के आम ऩऺ भें वावऩस रेना सुननजश्ित कयें  ताफक 

बववटम भें मह िकै फैंक सभाधान वववयणी भें प्रदसशयत न हो:- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(ii) `2401 फैंक भें जभा यालश dh x.kuk योकड़वही भें न djuk 

 नगय ऩरयषद के ऩेंशन खात ेकी फैंक सभाधान वववयणी dk vads{k.k djus ij ऩामा 
गमा फक रग-बग 5 वषय ऩूवय  fnukad 8-9-12 dks फैंक भें जभा की xbZ `2401 dh योकड़वही 
भें x.kuk ugha dh xbZ Fkh vkSj tksfd vfu;fer gS ftldk lek/kku vc of.kZr `2401 

को योकड़वही के  आम ऩऺ भें x.kuk djds fd;k tk, rFkk vuqikyuk ls vads{k.k dks 

voxr djok;k tk,A 

(ड.) PMAY a/c योकड़वही  :-  

ववत्तीम वषय प्रायजम्बक  

शषे (`) 

अनुदान 

यालश(`) 

ब्माज(`) कुर यालश(`) व्मम(`) अॊनतभ  

शषे(`) 

2015-16 0 0 0 0 0 0 

2016-17 0 24888790.00 468890.00 25357680.00 11376.00 25346304.00 

 

  हदनाॊक 31.03.17 को योकड़वही  भें अजन्तभ शषे : `25346304.00 

  हदनाॊक 31.03.17 को फैंक खातों भें शषे        : `25346304.00 

  (HPSCB-A/C 17910119714) 

  अन्तय  की यासश  : `NIL  

 

Particulars Amt. (`) 

Cheque No. 000234 Dt. 11/10       Rs.2000 

Cheque    Dt 12/10                          Rs. 2000 

Cheque    Dt. 01/2011                    Rs. 2000 

Cheque No. 917950 Dt.03.06.13 Rs. 2000 

Cheque No. 917973 Dt. 10.12.13Rs. 2000 

 

 

 

 

 

10000 
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(च) CLC a/c योकड़वही  :-  

ववत्तीम वषय प्रायजम्बक  

शषे (`) 

अनुदान 

यालश(`) 

ब्माज(`) कुर यालश(`) व्मम(`) अॊनतभ  

शषे(`) 

2015-16 0 0 0 0 0 0 
2016-17 0 8390 91 8481 0 8481 

 

  हदनाॊक 31.03.17 को योकड़वही  भें अजन्तभ शषे : `8481.00 

  हदनाॊक 31.03.17 को फैंक खातों भें शषे        : `8481.00 

  (HPSCB-A/C-179101198876) 

  अन्तय  की यासश  : `NIL 

 ( छ) IDSMT a/c योकड़वही  :- 
  

ववत्तीम वषय प्रायजम्बक  

शषे (`) 

अनुदान 

यालश(`) 

ब्माज(`) कुर यालश(`) व्मम(`) अॊनतभ  

शषे(`) 

2015-16 2803575 0 113100 2916675 0 2916675 
2016-17 2916675 0 129426 3046101 0 3046101 

 

  हदनाॊक 31.03.17 को योकड़वही  भें अजन्तभ शषे : `3046101.00 

  हदनाॊक 31.03.17 को फैंक खातों भें शषे        : `3037227.00 

  (PNB-A/C-103057184  Rs.1875624.00 ) 

  (CBI-A/C-2173081658 Rs.1161603.00 

            3037227.00 

  अन्तय  की यासश  :     `8874.00 

   Bank Reconciliation Statement as on 31.03.17 

 

Particulars Dr. Cr. 

Balance as per Cash Book 3046101  

Amount drawn from bank (a/c-57184) on 

dt.11.12.10 but not entered in cash book. 

 8000 

Amount drawn from bank (a/c-57184) on 

dt.21.12.10 but not entered in cash book. 

 55 

Amount drawn from bank (a/c-81658) on 

dt.15.10.10 but not entered in cash book. 

 819 

Balance as per pass book  3037227 

Total 3046101.00 3046101.00 
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(i) vads{k.k भें ऩामा गमा फक PNB खाता-57184 से हदनाॊक 11.12.10 व 21.12.10 को 
Øe”k% `8000 व `55 तथा CBI खाता स.81658 ls हदनाॊक 15.10.10 को `819 आहरयत  फकए 

गए थे रेफकन योकड़ वही भें इन यासशमों की प्रववजटट नहीॊ की गई थी औय न ही कोई 

ववर/वाउिय अॊकेऺण हेतु प्रस्ततु फकए गए  जजससे  ऐसा la”k; होता है फक इन यासशमों का 
दरुूऩमोग फकमा गमा है I अत: इस फाये जस्थनत स्ऩटट की जाए अन्मथा यासश की वसूरी 
उधित स्रोत से कयना सुननजश्ित  djrs gq, visf{kr vuqikyuk ls vads{k.k dks Hkh voxr 

djok;k tk,A 

(ज) NRY/HUDCO  a/c योकड़वही  :- 
ववत्तीम वषय प्रायजम्बक  

शषे (`) 

अनुदान 

यालश(`) 

ब्माज(`) कुर यालश(`) व्मम(`) अॊनतभ  

शषे(`) 

2015-16 204170.50 0 7940.00 212110.50 30000.00 182110.50 
2016-17 182110.50 0 7357.00 189467.50 0 189467.50 
  

  हदनाॊक 31.03.17 को योकड़वही  भें अजन्तभ शषे : `189467.50 

 हदनाॊक 31.03.17 को फैंक खातों भें शषे        : `189467.50 

 ( HPSCB-A/C-17910104913 Rs. 67192.50) 

 (HPSCB-A/C-17910102268 Rs.122275.00) 

 Total Rs.                                  189467.50  

  अन्तय की यासश  : ` 0.00 

(झ) Solid Waste Management योकड़वही  :-  

  हदनाॊक 31.03.09 के उऩयान्त Solid Waste Management की योकड़वही  का यख-

यखाव नहीॊ फकमा गमा था, जजस फाये गत अॊकेऺण ऩय प्रनतवेदन  अवधध 01.04.2013 से 
31.03.2015 तक के ऩैया सॊख्मा-4.6 भें बी आऩनत दजय की गई थी fdUrq blds ckotwn Hkh 

visf{kr dk;Zokgh u djuk xEHkhj fpUrk dk fo"k; gS D;ksafd of.kZr vfHkys[k vads{k.k 

dks miyC/k u djokus ds dkj.k vk; o O;; dh lR;rk lEHko u gks ldhA blds 

vfrfjDr ऩास फुक के अनुसाय हदनाॊक 31.03.17 को HPSCB-खाता स.99011300101087 भें 
`5126/- जभा शषे थे rFkk vads{k.k भें मह ऩामा गमा फक मह खाता कई वषों से ननजटिम है I 

अत: इस खात ेभें शषे यासश को भुख्म खात ेभें हॊस्ताॊतरयत  फकमा tk, rnkuqlkj visf{kr 

अनुऩारना  से इस ववबाग को Hkh अवगत कयवामा जाए A 

¼¥½ minku  

  vaads{k.k भें ऩामा गमा फक lk0Hk0fu0] va”knkbZ Hkfo"; fuf/k ,oa minku खातों 
(GPF,CPF व Gratuity इत्माहद) के रेनॊ-देन के सरए योकड़वही  का यख-यखाव नहीॊ फकमा 
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गमा था जजसके ऩरयणाभस्वरूऩ इन खातों के आम-व्मम की lR;kiuk vads{k.k esa lEHko u 

gks ldhA अत: सम्फजन्धत योकड़ वही का यख-यखाफ न djuk एक अत्मॊत गम्बीय 
अननमसभतता है  ftlका औधित्म स्ऩटट फकमा जाए तथा बववटम भें अववरम्फ योकड़वही का 
यख-यखाव फकमा जाना सुननजश्ित फकमा जाए A 

 fnukad 31-3-17 dks ifjf”k"V Þ[kÞ ds vuqlkj mDr fuf/k;ksa esa fuosf”kr jkf”k fuEu 

izdkj ls Fkh%& 

 (I)     साभान्म बववष्म ननधध :- 

 (i) SBI saving a/c-11149813891 balance as on 31.03.17  Rs.745551.75 

(ii) SBI FDR‟s a/c-3504381610 balance as on 31.03.17  Rs. 1500000/-  

(iii) CBI FDR‟s a/c-3456518783 balance as on 31.03.17  Rs. 1710308/-  

(iv) CBI FDR‟s a/c-3456518896 balance as on 31.03.17  Rs. 1710308/-  

(II) अॊशदान बववष्म ननधध:-  

(i) SBI saving a/c-31359683589 balance as on 31.03.17  Rs. 1713764/-  

(ii) SBI FDR‟s a/c-34969011362 balance as on 31.03.17  Rs. 2500000/-  

(III) गे्रच्मुटी:-  

SBI saving a/c-31782536868 balance as on 31.03.17  Rs. 131878/ 

 (ट)  आम-व्मम:- 

  नगय ऩरयषद िम्फा के तीन वषों (अवधध 01.04.2014 से 31.03.2017 तक) के कुर आम-

व्मम का वववयण ननम्न प्रकाय से है :-   

 

ववत्तीम वषय   आम (`) व्मम (`) 

2014-15  70811809 64031508 

2015-16  65849943 75742270 

2016-17  112407114 73927108 

5  ननवेश:-  

(क)  ऩरयलशष्ट – “ ग” के अनुसाय हदनाॊक 31.03.17 को सावधध जभा ननवेश भें ननवेसशत 

यासश की जस्थनत ननम्न प्रकाय से है:-   

क्र.स. एप.डी.आय. न. व फैंक 

का नाभ  

हदनाॊक ननवेलशत 

यालश (̀ ) 

दय अवधध 

(वषय) 
ऩरयऩक्वता 
हदनाॊक 

ननधध 

1 HPSCB-17930307227 07.01.17 40000000 6.90

% 

1 year 07.01.18 MC ननधध  

2 SBI-3494892518 23.05.16 16112833 6.75 

% 

1 year 23.05.17 MC-BRGF  

3 SBI-35063138528 10.01.17 2500000 6.95 1.6 year 10.01.18 Deposit work 

4 CBI-3456518783 16.11.16 1710308 7% 6 m 16.05.17 GPF  

5 CBI-3456518896 16.11.16 1710308 7% 6 m 16.05.17 GPF  

6 SBI-3504381610 03.07.15 1500000  03.07.15 

to 

31.03.17 GPF  
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31.03.17 

7 SBI-34969011362 02.06.15 2500000 6.90 02.06.15 

to 

31.03.17 

31.03.17 CPF  

 

(ख) सावधध जभा मोजना भें ननवेलशत  यालश ऩय `0.73 yk[k C;kt ls vk; ब्माज के रूऩ 

भें हुई ववतीम हानन फाये :- 

  vads{k.k भें  ऩामा गमा फक सावधध जभा मोजना खाता सॊख्मा -SBI-3494892518 

(MC-BRGF) के अॊतगयत SBI -फैंक भें ननवेसशत यासश ऩय अवधध 23.05.17 स े15.06.17 

rd के  सरए `73005 अजजयत ब्माज फैंक }kjk  नहीॊ हदमा गमा था जफफक इस अवधध भें 
ननवेसशत  यासश सम्फॊधधत फैंक भें ही जभा थी,जजसका वववयण ननम्न प्रकाय से है :- 

 Detail of FDR’s in r/o MC-Chamba  (MC –BRGF fund) 

  

A/c  no Date of 
Investment 

Amount 
Invested 

Rate of 
Interest 

Period Date of 
maturity 

Maturity 
value 

Loss of Interest  

SBI-
3494892518 

23.05.16 16112833 6.75 % 1 year 23.05.17 17228290 
(Actually 

matured 

on 15.06.17 

No interest has 
been given for 23 
days  
period i.e. 
23.5.17 to 
15.6.17 
resulting into 
loss of Rs.  
`73005 as 
interest. 

 

  mDr vfu;ferrk dks  अॊकेऺण  अधधमािना सॊख्मा. FIN(LA)C/K DC/2018- 18 

हदनाॊक 05.02.18 }kjk कामयकायी अधधकायी, नगय ऩरयषद- िम्फा ds /;ku esa yk;k गमा Fkk 
रेफकन vads{k.k lekfIr rd कोई प्रनतउत्तय  नहीॊ हदमा गमा I अत: इस प्रकयण  को 
सम्फजन्धत फैंक ls उठामा जाए व कभ हदए गए ब्माज `73005 की वसूरी की जानी 
सुननजश्ित  djrs gq, visf{kr  अनुऩारना  से vads{k.k को अवगत कयवामा जाए I 

(ग) सावधध जभा मोजना भें ननवेलशत  यालश ऩय lger C;kt nj dh vis{kk कभ दय से, 
ब्माज देने के ऩरयणाभथवरूऩ  ̀ 0.98 yk[k की ववतीम हानन  

  अॊकेऺण dks izLrqr lEcfU/kr vfHkys[k ds अवरोकन ऩय ऩामा गमा फक कामयकायी 
अधधकायी, नगय ऩरयषद –िम्फा व प्रफॊधक, SBI के फीि हुए ऩरिाय के अनुसाय मह ननजश्ित 

फकमा गमा था फक FDR’s SBI a/c-35063138528 esa fuosf”kr  `2500000 ऩय फैंक 8.25% की 
दय से ब्माज देगा रेफकन फैंक }kjk केवर  6.95% की दय से उक्त ननवेसशत यासश ऩय ब्माज की 
vnk;xh dh xbZ Fkh rFkk देम यासश को भाससक आधाय ऩय SBI O/D A/C- 35062924158 
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भें िेडडट फकमा गमा था I इस प्रकाय  अवधध 10.07.15 से 10.07. 18 के सरए lger nj ls 

1.30% की दय से कभ ब्माज हदमा x;k जोफक रगबग `97500 फनती है A bl vfu;ferrk 

dks अॊकेऺण अधधमािना सॊख्मा. FIN(LA)C/K DC/2018- 18 हदनाॊक 0 5.02.18 }kjk 

कामयकायी  अधधकायी, नगय ऩरयषद- िम्फा ds /;ku esa yk;k x;k Fkk ysfdu vads{k.k 

lekfIr rd कोई प्रनतउत्तय  नहीॊ हदमा गमाA अत: इस प्रकयण को सम्फजन्धत फैंक ls उठामा 
जाए व कभ हदए गए ब्माज `97500 की वसूरी की जानी सुननजश्ित djrs gq, visf{kr 

अनुऩारना  से इस ववबाग को Hkh अवगत कयवामा जाए I 

(घ) सावधध जभा मोजना भें ननवेलशत यालश ऩय अजजयत  ब्माज ऩय फैंक }kjk थरोतों ऩय कय 

कटौती (TDS) कयने के  ऩरयणाभथवरूऩ `3-20 yk[k C;kt ls vk; की ववतीम हानन  

vads{k.k के दौयान ऩामा गमा फक ववसबन्न फैंकों भें सावधध जभा मोजना भें ननवेसशत 

यासशमों ऩय अजजयत ब्माज ऩय फैंक }kjk स्रोतों ऩय कय कटौती (TDS) की गई थी, जजसके 

ऩरयणाभस्वरूऩ नगय ऩरयषद को  ब्माज  के रूऩ भें `319966 की ववतीम हानन हुई जजसका 
ववस्तायऩूवयक  वववयण ननम्न प्रकाय से है:- 

 (i) Detail of FDR’s in r/o MC-Chamba  (MC –BRGF fund) 

A/c  

no 

Date of 

Investm

ent 

Amount 

Invested (`) 

Rate of 

Interest 

Period  Date of 

maturity 

Maturity 

value (`) 

Interest 

earned (`) 

TDS (`) Loss of 

Interest(`) 

SBI-

34948

92518 

23.05.15 15000000 8% 1year 23.05.16 16236482 1112833 123649 123649  

 23.05.16 16112833 6.75 % 1 year 23.05.17 17228290 

(Actually 

matured on 

15.06.17 

1003912 111546 Rs.111546  

 

  

 (ii) Detail of FDR’s in r/o MC-Chamba  (Deposit work  fund) 

A/c  no Date of 

Investment 

Amount 

Invested 

Rate of 

Interest 

Period  Date of 

maturity 

Maturity 

value 

Interest 

earned 

TDS Loss of 

interest  

SBI-

35063138

528 

10.07.15 2500000 6.95 1.6 

year 

10.01.17 2500000 148683 

(2015-16) 

14876 

(2015-

16) 

14876  

 10.01.17 2500000 6.95 1.6 

year 

10.07.18 2500000 197664 

(2016-17) 

19770(2

016-17 

19770 

 

(iii) Detail of GPF's FDR SBI-A/C-3504381610 Rs.1500000/-@6.75% in r/o MC-

Chamba 

Date of 

Investment 

Amount 

Invested 

Interest 

Earned 

TDS  Remarks 

03.07.15 1500000  190342  18237   कृऩमा ऩरयलशष्ट “ ग “ देखें  
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(iv) Detail of CPF's FDR SBI-A/C-34969011362 Rs.2500000/- @6.90% in r/o 

MC-Chamba 

 

Date of 

Investment 

Amount 

Invested 

Interest 

Earned 

TDS  Remarks 

02.06.15 2500000 332207 31888  कृऩमा ऩरयलशष्ट “ग “ देखें I 
 Total (i) to (iv) 319966   

 

bl vfu;ferrk dks अॊकेऺण अधधमािना सॊख्मा. FIN(LA)C/K DC/2018- 18 

हदनाॊक 05.02.18 }kjk कामयकायी अधधकायी, नगय ऩरयषद- िम्फा ds /;ku esa yk;k गमा Fkk 
ijUrq vads{k.k lekfIr rd कोई प्रनतउत्तय  नहीॊ हदमा गमा I pwafd LFkkuh; fudk;ksa dh 

vk; vk;dj vf/kfu;e] 1961 dh /kkjk 10 ds vUrxZr Excmpt gS blfy,  इस 

प्रकयण को सम्फजन्धत फैंक भें उठामा जाए व  ननमभानुसाय स्रोतों ऩय कय कटौती (TDS) 

`319966 की वसूरी  कयके  सम्फजन्धत ननधध खात े भें जभा कयवाई  जाए rnkuqlkj 

अनुऩारना  से इस ववबाग को अवगत कयवामा जाए I 

 (ड.) सावधध जभा मोजना भें ननवेलशत यालश ऩय ns; C;kt nj dh vis{kk कभ दय से, 
ब्माज देने के ऩरयणाभथवरूऩ  ̀ 0.61 yk[k की ववतीम हानन  

  GPF खात ेसे  FDR’s CBI a/c -2173053336 हदनाॊक 31.03.15 `1504482 व  

FDR CBI a/c-2173053347 के अॊतगयत `1504482 सावधध जभा मोजना भें ननवेसशत 

थीA vads{k.k भें ऩामा गमा फक उक्त FDR’ s की ऩरयऩक्वता नतधथ 24.09.14 थी रेफकन 

वास्तव भें उक्त FDR‟s हदनाॊक 16.05.15 को ऩरयऩक्व हुई थीA इस प्रकाय अवधध 24.09.14 

से 16.05.15 तक के सरए फैंक }kjk सावधध जभा मोजना भें ननवेसशत यासश की दय से ब्माज न 

देकय फित खात ेकी C;kt दय @3.50% से ब्माज  हदमा गमा था जफफक फैंक }kjk सावधध 

जभा मोजना भें ननवेसशत यासश ऩय रग-बग 7% की दय स ेब्माज हदमा जाता है A  इस प्रकाय 
उक्त अवधध के सरए cSad }kjk सावधध जभा मोजना भें fuEufooj.k vuqlkj ननवेसशत  यासश 

ऩय ns; nj ls कभ ब्माज दय ij ब्माज देने के ऩरयणाभस्वरूऩ  ̀ 60986 dh C;kt ds :i esa 

vk;  की ववतीम हानन हुई gS%& 
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A/C no. Date of 

investment 

Amount 

invested 

(̀ ) 

rate Maturity 

date 

Maturity 

value (̀ ) 

Remarks 

CBI-
2173053347 

24.09.13 1369615  24.09.14 1493454 Re-invested 

 24.09.14 1493454 3.50 16.05.15 1531853 Intt. given at 
saving rate @ 
3.50 instead of 
@7% on FDR 
approx. Hence 
financial loss 
comes to 
Rs.30493/- 

CBI-
217305336 

24.09.13 1369615  24.09.14 1493454 Re-invested 

 24.09.14 1493454 3.50 16.05.15 1531853 Intt. given at 
saving rate @ 
3.50 instead of 
@7% on FDR 
approx. Hence 
financial loss 
comes to 
Rs.30493/- 

   अत: इस प्रकयण को सम्फजन्धत फैंक ls उठामा जाए व कभ हदए गए ब्माज `60986 

की वसूरी की जानी सुननजश्ित djrs gq, visf{kr अनुऩारना  से vads{k.k को अवगत 

कयवामा  जाए I 

अधधववकषय  (Overdraft limits) :-  

6 नगय ऩरयषद }kjk ववलबन्न फैंकों भें अधधववकषय (Overdraft limits) ऋण रेने के 

ऩरयणाभथवरूऩ   ब्माज के रूऩ भें  ̀ 14.49 राख की ववतीम हानन  

vaads{k.k भें ऩामा गमा फक नगय ऩरयषद िम्फा }kjk अॊकेऺण अवधध 01/04/15 स े

31/03/17 के दौयान ववसबन्न अधधववकषय  (Overdraft limits) खात ेखरुवाए गए थे जजन ऩय 

अवधध 03.07.15 से 31.03.17 तक खिय की गई Overdraft limits ऩय फैंक }kjk ब्माज olwy 

फकमा गमा था, जजसके ऩरयणाभस्वरूऩ नगय ऩरयषद को fuEu fooj.k vuqlkj ब्माज के रूऩ 

भें `1448808 की ववतीम हानन हुई है जजसका ववस्तायऩूवयक वववयण ऩरयलशष्ट  “घ “ भें हदमा 
गमा है:-  

Sr.no. Name of Funds Period Loss of Interest (̀ ) 

1 GPF A/C 03.07.15 TO 31.03.17 68314.59 

2 CPF A/C 03.07.15 to 31.03.17 89954.72 

3 BRGF A/C  03.07.15 to 31.03.17 1145728.00 

4 MC Fund a/c 08.01.16 to 31.08.16 35839.00 

5 Deposit work a/c 10.07.15 to 31.03.17 108971.61 

 Total Rs......  1448807.92 
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अॊकेऺण  esa ऩामा गमा फक अधधववकषय  (Overdraft limits) खात े खोरने की कोई 

आवश्मकता नहीॊ थी क्मोंफक जजस नतधथ (03.07.15) को मह खात ेखोरे गए थे उस नतधथ स े

रेकय  हदनाॊक 31.03.17 तक नगय ऩरयषद के ववसबन्न फित खातों भें ऩमायप्त ननधध/यासशमाॉ 
जभा थी । bl lEcU/k esa अॊकेऺण  अधधमािना सॊख्मा. FIN(LA)C/K DC/2018- 19 हदनाॊक 

05.02.18 }kjk जस्थनत स्ऩटट कयने हेतु कामयकायी  अधधकायी, नगय ऩरयषद- िम्फा से अनुयोध 

फकमा गमा रेफकन vads{k.k lekfIr rd कोई प्रनतउत्तय  नहीॊ हदमा गमा I इस प्रकाय  foRkh; 

dqizcU/ku esas नगय ऩरयषद को ब्माज vnk;xh के रूऩ भें `1448808 की हुई ववत्तीम हानन फाये 
;k rks iw.kZ vkSfpR; Li"V fd;k tk, vU;Fkk lEcfU/kr ds fo:) fu;ekuqlkj 

vko”;d dk;Zokgh vey esa ykbZ tk, 

 

mijksDr ds अनतरयक्त मह Hkh सुझाव हदमा जाता है फक vuko”;d अधधववकषय 
(Overdraft limits) खातों को अववरम्फ फॊद कयवामा जाए ताफक  बववटम भें ब्माज के रूऩ भें 
होने वारी हानन से फिा जा सके । ववसबन्न अधधववकषय  (Overdraft limits) खातों का वववयण 

ननम्न प्रकाय  से है:- 

S.no. Name 

of 

funds 

A/c no. O/D limit 

(`) 

Date of 

O/D limit 

Rate of 

intt 

O/D limit 

against 

FDR‟S(`) 

Rate 

of intt.  

Amt. Spent 

from O/D 

limit upto 

31.03.17(`) 

1 GPF 

A/C 

SBI-

35043365087 

1200000 03.07.15 6.75% 1500000 8.50% 666399.59 

2 CPF 

A/C 

SBI-

35043359562 

2000000 03.07.15 8.5% 2500000 6.90% 1082159.72 

3 BRGF 

A/C  

SBI-

35043348981 

14000000 03.07.15 7.75% 15000000 6.75% 12764843.97 

4 MC 

Fund 

a/c 

HPSCB-

179506600065 

34000000 08.01.16 9.50% 40000000 6.90% 12090.00 

5 Deposit 

work 

a/c 

SBI-

35062024158 

2000000 10.07.15 8.75% 2500000 6.95% 998503.61 

 

7 अनुदान:-  

नगय ऩरयषद िम्फा की अॊकेऺणाधीन अवधध 01/04/1 5 से 31/03/17 तक प्राप्त 

अनुदान यासशमों व व्मम की गई यासशमों तथा अनुदान के अन्तशषे यासश की ववत्तीम जस्थनत 

ननम्न प्रकाय  से थी, ftldk ववस्तायऩूवयक  वववयण  ऩरयलशष्ट “ड.” भें  हदमा गमा है :-  
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ववत्तीम वषय प्रायजम्बक  

शषे (`) 

अनुदान 

यालश(`) 

कुर यालश(`) व्मम(`) अॊनतभ  

शषे(`) 

2015-16 57166921 39593930 96760851 52205513 44555338 

2016-17 44555338 82128839 126684177 46586227.50 80097949.50 

  

ऩरयसशटट के अवरोकन ऩय ननम्नसरखखत अननमसभतताएॊ  ऩाई गईं:-  

(क) हदनाॊक 31.03.17 को अनुदान ̀ 800.98 राख व्मम हेतु शषे 

अॊकेऺण  के दौयान अनुदानों व उनसे O;; की xbZ यासश की वववयणी के अवरोकन ऩय 
ऩामा गमा फक ववसबन्न स्रोतों से प्राप्त यासश भें से हदनाॊक 31.03.1 7 को `80097950 

अनुप्मुक्त ऩड़ी थी जफफक अनुदानों से सॊफजन्धत स्वीकृत ऩरों के अनुसाय मह यासशमाॉ 
आभतौय ऩय एक अथवा दो वषय के बीतय उऩमोग की जानी अऩेक्षऺत होती है । अत् of.kZr 
अनुऩमोग इन अनुदान यासशमों को सभमवध उऩमोग न फकए जाने फाये जस्थनत स्ऩटट की 
जाए एवॊ अनुऩमोग यासशमों को सऺभ अधधकायी की स्वीकृनत प्राप्त कयने के ऩश्िात उन्हीॊ 
उदेश्म जजन हेतु मह यासशमाॉ प्राप्त हुई थी, व्मम फकमा जाना Hkh सुननजश्ित  फकमा जाए 

अन्मथा यासश का प्रत्माऩयण सॊफजन्धत ववबाग को फकमा tk, rnkuqlkj visf{kr  अनुऩारना 
से vads{k.k को अवगत कयवामा जाए । 
(ख) अॊकेऺण भें  ऩामा गमा फक भुख्म योकड़वही (MC fund) खात ेभें NULM ननधध की 
सहामता अनुदान यासश का प्रायजम्बक शषे हदनाॊक 01.04.15 को यासश  शून्म था तथा वषय 
2015-16 व वषय 2016-17 के दौयान Øe”k% `1044000/- व  `450000 अनुदान के रूऩ भें 
प्राप्त हुई Fkh tcfd Øe”k% `525407 व `1004172 इस ननधध से व्मम व gLrkUrfjr  की गई 

थी I इस प्रकाय  भुख्म योकडवही (MC fund) से `35579 अधधक खिय कय दी गई, जजसका 
ववस्तायऩूवयक  वववयण ऩरयलशष्ट “ड.“ भें हदमा गमा है I अत: अधधक खिय की गई `35579 की 
प्रनतऩूनत य vc NULM ननधध खात ेसे वावऩस भुख्म योकड़वही (MC fund) खात े dks jkf”k 

gLrkarj.k@ जभा कयवाकय dh tk, rFkk अनुऩारना  से अॊकेऺण को अवगत कयवामा 
जाएI   

8 (क) गहृ कय की फकामा  ̀ 167.32 राख की वसूरी न कयना :-  
  नगय ऩरयषद  की आम का भुख्म साधन गहृकय है  जजसस ेप्राप्त आम को वहाॉ की 

जनता की सुववधाओॊ के सरए खिय फकमा जाता है रेफकन नगय  ऩरयषद }kjk हदनाॊक 31.03.17 

तक ऩरयलशष्ट “च”  ds vuqlkj `16732207 गहृकय के रूऩ भें olwyh dh tkuh शषे थी, जो 
फक एक अनत गम्बीय ववतीम अननमसभतता है । funs”kd] “kgjh fodkl foHkkx ds i= la[;k 
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;w0,y0ch0 ,p0,0 ¼7½&1@87&9237@9284 fnuk¡d 26-6-2001 }kjk dk;Zdkjh vf/kdkfj;ksa 

dks djksa bR;kfn dh “kr izfr”kr olwyh gsrq vkns”k tkjh fd, x, FksA blds ckotwn Hkh 

x`gdj dh `16732207 olwyh gsrq “ks"k jguk ,d xEHkhj fpUrk dk fo"k; gSA vr% x`gdj 

dh cdk;k jkf”k dh “kh?kz olwyh gsrq mfpr ix mBk;s tkus lqfuf”pr djrs gq, visf{kr  

अनुऩारना  से अॊकेऺण को Hkh अवगत djok;k tk,A 

 

(ख)    नगय ऩरयषद ऺेर भें सॊचालरत होटरों के गहृकय का ननधाययण ननमभों के अनुसाय  न 

कयने के परथवरूऩ `24.05 राख की foÙkh; हानन:- 

  vaads{k.k भें ऩामा गमा फक नगय ऩरयषद िम्फा ऺेर भें कुर 30 होटर, ऩमयटन ववबाग, 

हहभािर प्रदेश भें ऩॊजीकृत हैं इन होटरों के गहृकय का ननधाययण ननमभों के अनुसाय नहीॊ 
फकमा गमा था जजसके परस्वरूऩ नगय ऩरयषद को प्रनतवषय `1202352 की foÙkh; हानन हो 
यही है I अत: नगय ऩरयषद ds होटरों के गहृकय ननधाययण lEcU/kh x.kuk ऩमयटन ववबाग }kjk 

ननधायरयत होटरों की fdjk, की दयों ऩय 45 हदन की Occupancy के आधाय ऩय कयने ऩय ऩामा 
गमा फक अवधध 1.04.2015 से 31.03.2017 तक `2404704 (1202352 x 2) की x̀gdj dh 

de olwyh djus ds dkj.k ववतीम हानन हुई थी, जजसका  ववस्तायऩूवयक वववयण ऩरयलशष्ट  “ 

छ “ ऩय हदमा गमा हैA अत: सभस्त होटरों के गहृकय का ननधाययण ननमभों के अनुसाय होटरों 
के सॊिारन की अवधध से u djus dk ;k rks fu;ekuqlkj iw.kZ vkSfpR; Li"V fd;k 

vU;Fkk mDr jkf”k एवॊ सभस्त फकामा यासश की वसूरी कयना सुननजश्ित djrs gq, 

अनुऩारना  से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जाएA 

9 (क) हदनाॊक 31.03.17 तक दकुानों के ककयामे की फकामा ̀ 44.51 राख की वसूरी न कयना  
  नगय ऩरयषद }kjk अऩने ऺेराधधकाय भें ववसबन्न स्थानों ऩय दकुानों /स्टारों /खोखों 

इत्माहद का ननभायण फकमा गमा है ftUgsa फकयामे/ऩट्टे ऩय िढ़ामा गमा है तथा इनका फकयामा  
ऩरयषद   की आम का भुख्म स्रौत है । नगय  ऩरयषद }kjk अॊकेऺण  भें उऩरब्ध कयवाई गई 

सूिना, जजसका  ववस्ततृ वववयण ऩरयलशष्ट “ज” ऩय हदमा गमा है, के अनुसाय हदनाॊक 

31.03.17 तक fdjk, के रूऩ भें `4450894 वसूरी हेतु “ks"k थी । ननदेशक, शहयी ववकास 

ववबाग के ऩर सॊख्मा मoूएरoफीo एिoएo(7) -1/87-9237/9284 हदनाॊक 20.06.01 के }kjk 

कयों इत्माहद की “krZ प्रनतशत वसूरी को सुननजश्ित कयने के सरए ननदेश हदमे गए थे रेफकन 

कामयकायी  अधधकायी, नगय  ऩरयषद िम्फा }kjk इस सम्फॊध भें कोई ठोस कदभ नहीॊ mBk, 
x, Fks जो फक एक xEHkhj धिन्ता dk ववषम है । अत् ऩयाभशय  हदमा जाता है फक cdk;k यासश 

की वसूरी हेतु अववरम्फ प्रबावी कदभ उठामे जाएॉ fo”ks"kdj ifjf”k"V ÞNÞ  esa of.kZr 50 
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nqdkunkjksa ls ftuls वसूरी मोग्म कुर यासश भें से `3679008 वसूरना शषे gS rFkk 

rnkuqlkj vuqikyuk ls vads{k.k dks Hkh voxr djok;k tk,A  

 

10 हदनाॊक 31.03.17 को ववलबन्न भोफाईर टावयों  के नवीनीकयण “kqYd के रूऩ भें `1.10 राख 

वसूरी हेतु शषे  

  भोफाइर टावयों ls lEcfU/kr j[k&j[kko fd, x, jftLVj ifjf”k"V Þ>Þ }kjk 

miyC/k djokbZ xbZ lwpuk dk voyksdu djus ij ऩामा फक हदनाॊक 31.03.17 को 
ववसबन्न भोफाईर टावयों के नवीनीकयण  “kqYd के रूऩ भें fuEufooj.kkuqlkj `109910 

वसूरी हेतु शषे थे:- 

   fooj.k      jkf”k ¼`½ 

फी.एस.एन.एर.टॉवय.     57410   

Tikona Digital             5000    

Reliance Jio-Sultanpur     5000     

रयरामॊस Jio-Hardaspur          10000 

AIRCEL       32500 

वोडपोन                                               0 

कुर यालश                                           109910.00   

      

अत: उक्त फकामा `109910 को वसूर कयने हेत ुउधित ix mBkrs gq, यासश की 
वसूरी की जानी सुननजश्ित  की tk, rFkk visf{kr vuqikyuk ls vads{k.k dks Hkh voxr 

djok;k tk, ।  
11 ऩाककिं ग थथर की नीराभी की फकामा  ̀ 4.27 राख की वसूरी न कयना 

(i) याजीव गाॉधी ऩरयसय:- 

 इस ऩाफकिं ग स्थर की नीराभी वषय 2014-15 भें `138863 भें की गई थी।   इसके ऩश्िात वषय 
2015-16 व 2016-17 के सरए प्रनतवषय ठेके की यासश भें 15% की of̀) कयके  ठेके ऩय हदमा 
गमा था व हदनाॊक 31.03.17 को ` 427043 वसूरी हेतू शषे थी जजसका वववयण ननम्न प्रकाय 
से है:- 

वषय प्रायजम्बक  

शषे (`) 

वषय के दौयान वसूरी 
मोग्म यालश (`) 

कुर मोग (`) प्राप्त यालश (`) फकामा यालश 

(`) 

2015-16 364613 159692 524305 208765 315540 

2016-17 315540 183646 499186 72143 427043 
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  vads{k.k esa ik;k x;k fd lEcfU/kr Bsdsnkj }kjk fu;fer :i ls Hkqxrku ugha 

fd;k tk jgk gS rFkk ifj"kn }kjk Hkh olwyh gsrq dksbZ Bksl dne ugha mBk, tk jgs 

FksA vr% ;Fkk”kh?kz cdk;k jkf”k dh olwyh dh tkuh lqfuf”pr dh tk, rFkk 

vuqikyuk ls vads{k.k dks voxr djok;k tk,A 

 (ii) ऩाककिं ग थथर चौगान न.-3 

  इस ऩाफकिं ग स्थर की नीराभी वषय 2014-15 भें `727210 भें की गई थी एवॊ इसके 

ऩश्िात ऩट्टे की यासश भें 10% वदृ्धध कयके  हदनाॊक 31.03.16 फढामा गमा था रेफकन जाॉि भें 
ऩामा गमा फक ठेकेदाय }kjk ऩट्टा यासश का ननमसभत बुगतान नहीॊ फकमा गमा था A vr%  

हदनाॊक 31.03.17 तक वसूरी मोग्म यासश का वववयण ननम्न प्रकाय से है ftldh ;Fkk”kh?kz 

olwyh dh tkuh lqfuf”pr djrs gq, vuqikyuk ls vads{k.k dks voxr djok;k tk,A 

वषय प्रायजम्बक 

शषे (` ) 

वषय के दौयान 

वसूरी मोग्म 

यालश(` ) 

कुर मोग(` ) प्राप्त यालश  (` ) फकामा 
यालश(` ) 

ठेकेदाय का नाभ  

2015-16 728310 799931  1528241 702000 826241 भै. कुकयेजा & 

कम्ऩनी 
2016-17 826241 1350555 2176796 2176467 329 

 
श्री सभीय शखे 

  (iii) लभनी सधचवारम ऩरयसय:- 

  vads{k.k के दौयान ऩामा गमा फक हदनाॊक 31.03.17 तक इस ऩाफकिं ग स्थर की 
नीराभी नहीॊ की गई थी औय न हीॊ ऩरयषद्  }kjk इस ऩरयसय की कोई ऩाफकिं ग फ़ीस हीॊ वसूर 

की जा यही Fkh vkSj गत अॊकेऺण  प्रनतवेदन के ऩैया सॊख्मा-10.4(III) के अनुसाय  वषय 2011-12 

की फकामा  `32000 बी वसूरी हेतु शषे FkhA vr% उक्त ऩाफकिं ग स्थर को अवधध 1.04.2012  

से 31.3.2017 तक ठेके ऩय न देने का iw.kZ औधित्म स्ऩटट फकमा जाए  तथा of.kZr ऩाफकिं ग 

स्थर dk fu;ekuqlkj mfpr mi;ksx lqfuf”pr fd;k tk, rkfd नगय ऩरयषद् के अऩन े

स्रोतों से आम भें of̀) ds lkFk&2 foÙkh; fLFkfr lqn<̀+ gks ldsA  

12 येहन वसेये ds fdjk, dh `1.68 राख dh jkf”k Bsdsnkj ls olwyh gsrq “ks"k  

vads{k.k भें  ऩामा गमा फक येहन वसेये की नीराभी कयके  ठेके ऩय हदमा गमा था व 

हदनाॊक 31.03.17 को  
वषय प्रायजम्बक 

शषे (`) 

वषय के दौयान वसूरी  
मोग्म यालश (`) 

कुर मोग(`) प्राप्त यालश(`) फकामा यालश(`) ठेकेदाय का नाभ  

2015-16 70544 87450 157994 0 157994 श्री यववन्र  ससॊह  

2016-17 0 185000 185000 175000 10000 श्री सशव कुभाय 

कुर फकामा यालश  167994  
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 अत: सम्फजन्धत ठेकेदाय से उक्त फकामा यासश की वसूरी rqjUr djus gsrq mfpr mBk, 

tkus सुननजश्ित  dh tk, rFkk अनुऩारना  से vads{k.k को अवगत कयवामा जाए I 

13 ववश्राभ गहृ  ds fdjk, dh `8-95 yk[k dh jkf”k Bsdsnkj ls olwyh gsrq “ks"k   

vads{k.k भें  ऩामा गमा फक ववश्राभ गहृ की नीराभी कयके ठेके ऩय हदमा गमा था व 

हदनाॊक 31.03.17 को fuEu fooj.kkuqlkj `894919  वसूरी हेतू शषे Fks%& 

वषय प्रायजम्बक 

शषे (`) 

वषय के दौयान वसूरी 
मोग्म यासश (`) 

कुर मोग  

(`) 

प्राप्त 

यासश (`) 

फकामा 
यासश (`) 

ठेकेदाय का नाभ 

2015-16 698842 306077 1004919 110000 894919 भै. 
D.K.&Co.(Rs.50000 

received in 2014-15 
which was adjusted 

in 2015-16. 

2016-17 0 105555 105555 105555 0 श्री सभीय शखे 

कुर फकामा यासश 894919  

  

  pwafd सम्फजन्धत  ठेकेदाय }kjk ननमसभत रूऩ स ेuhykeh jkf”k dk बुगतान  नहीॊ 
फकमा जा यहा Fkk जफफक  mldk Bsdk fnukad 31.03.16 को ही सभाप्त हो x;k Fkk blfy, 
मथाशीघ्र फकामा `894919 की वसूरी gsrq fu;ekuqlkj mfpr ix mBk;k tkuk lqfuf”pr 

fd;k tk, rnkuqlkj visf{kr अनुऩारना  से इस ववबाग को Hkh अवगत कयवामा जाए I 

14 (i) tat?kj ds iÍs dh cdk;k `39-47 yk[k Bsdsnkj ls olwyh gsrq “ks"k 

  नगय ऩरयषद का जन्जघय अवधध 01.11.06 से 31.10.07 तक के सरए भैसजय 
डी.के.एण्ड क. को ऩट्टा `325000 प्रनतवषय  की दय स ेनीराभ फकमा गमा था rFkk ifj"kn ds 
प्रस्ताव la[;k 51 हदनाॊक 10.11.06 के अॊतगयत ऩट्टा यासश भें 5% वावषयक  वदृ्धध कयके  5 वषय 
के सरए ववस्ताय कय हदमा गमा I vads{k.k भें ऩामा गमा फक उक्त ठेकेदाय }kjk नगय ऩरयषद् 

को ऩट्टे की यासश का बुगतान नहीॊ फकमा गमा था औय न ही इसके रेखे जोखे के सरए ऩरयषद 

}kjk कोई  असबरेख gh तमैाय  फकमा गमा है tksfd vfu;fer gS I मह vfu;ferrk गत  

अॊकेऺण  प्रनतवेदन अवधध 04/2013 से 03/2015 के ऩैया स. 10.1(i) भें बी दजय की गई थी 
blds ckotwn Hkh vkt rd ऩरयषद्   }kjk कोई कामयवाही नहीॊ की गई  tksfd ,d xEHkhj 

fpUrk dk fo"k; gS rFkk ifj"kn dh ypj dk;Z “kSyh dks n”kkZrk gS D;ksafd  उक्त 

बवन/ऩट्टे की यासश का रेखा जोखा न यखने के कायण ऩट्टे/फकयामे स े प्राप्त यासश के 

दरुूऩमोग की सम्बावना से बी इन्काय नहीॊ फकमा जा सकता A vads{k.k भें  ;g Hkh ऩामा  
गमा फक नगय ऩरयषद }kjk हदनाॊक  21.07.16 को जॊजघय को खारी कयवाने हेतु सम्फजन्धत 
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ठेकेदाय को u/s 239 HP MC Act-1994 के अॊतगयत 6 घॊटे का नोहटस हदमा गमा व उसी हदन 

ऩरयषद  }kjk जॊजघय  को अऩने कब्जे भें रे सरमा गमा FkkA vr% हदनाॊक 31.03.17 को 
Bsdsnkj ls fuEufooj.kkuqlkj `3946868 वसूरी हेतू शषे Fks ftldks lEcfU/kr Bsdsnkj ls 

“kh?kz olwyh gsrq fu;ekuqlkj mfpr ix mBk, tkus lqfuf”pr djrs gq, vuqikyuk ls 

vads{k.k dks voxr djok;k tk,%&   

 

 अवधध ऩट्टे की यालश  

01.11.06 to 31.10.07 325000 

01.11.07 to 31.10.08 341250 

01.11.08 to 31.10.09 358313 

01.11.09 to 31.10.10 376229 

01.11.10 to 31.10.11 395040 

01.11.11 to 31.10.12 414792 

01.11.12 to 31.10.13 435532 

01.11.13 to 31.10.14 457309 

01.11.14 to 31.10.15 480174 

01.11.15 to 20.07.16 (8 भहीने 20 हदन) (504183X 8M 20Days) 363229 

Total Rs.... 3946868 

  (ii) दण्ड शुल्क के रूऩ भें  ̀  34.46 राख की वसूरी न कयना 
   अनुफन्ध की शतय सॊख्मा-4 के अनुसाय ऩट्टे की अवधध सभाप्त होने के ऩश्िात महद  

फकयामे,बवन को खारी नहीॊ कयता है तो `2000 प्रनतहदन की दय से दण्ड शुल्क की वसूरी की 
जानी अऩेक्षऺत  gS fdUrq vads{k.k esa ऩामा गमा फक अनुफन्ध की अवधध हदनाॊक 31.10.11 को 
सभाप्त होने के ऩश्िात बी ऩट्टेदाय ने बवन को खारी नहीॊ फकमा था rFkk अनुफन्ध की शतय 
सॊख्मा -4 के अनुसाय हदनाॊक 01.11.11 से 20.07.16  तक कुर 1723  हदनों का  `2000 

प्रनतहदन की दय से ̀ 3446000  का दण्ड शुल्क वसूरा जाना अऩेक्षऺत था I 
  अत: अनुफन्ध की शतों के अनुसाय दण्ड शुल्क की वसूरी न कयके ऩट्टेदाय को 

अनुधित राब प्रदान फकमा गमा izrhr gksrk gS जजस फाये जस्थनत fu;ekuqlkj स्ऩटट  की 
जाए vU;Fkk `3446000 lEcfU/kr Bsdsnkj ls मथाशीघ्र वसूरी कयना सुननजश्ित djrs gq, 
अनुऩारना  से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जाए I 

(iii) जॊजघय को ककयामे ऩय न देने के ऩरयणाभथवरूऩ  ̀ 3.75 राख की ववतीम हानन  

  vads{k.k भें  ऩामा गमा फक अवधध 22.07.16 से 31.03.17 तक जॊजघय को फकयामे ऩय 
नहीॊ हदमा गमा था जफफक इस अवधध स ेऩूवय जॊजघय को रग-बग यासश  `5 राख वावषयक  दय 
से ऩट्टे/फकयामे ऩय हदमा गमा था I अत: रग-बग 9 भहीने की अवधध के सरए जॊजघय खारी 
यहा जजसके ऩरयणाभस्वरूऩ रग-बग `375000 की ववतीम हानन नगय ऩरयषद को हुई gSA 
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vr% मह izdj.k कामयकायी अधधकायी, नगय ऩरयषद् के /;ku esa उधित कामयवाही अम्र भें ykus 

gsrq yk;k tkrk gS rkfd बववटम  भें नगय ऩरयषद् dks अऩने स्रोतों से gksus okyh आम  भें 
of̀) gks rFkk foÙkh; fLFkfr lqn<̀+ gks ldsA 

उऩयोक्त फाये अॊकेऺण अधधमािना सॊख्मा - 19(A) हदनाॊक 05.02.2018 }kjk 

dk;Zdkjh vf/kdkjh ls जस्थनत स्ऩटट कयने फाये अनुयोध फकमा गमा था रेफकन अॊकेऺण  dh 

lekfIr rd कोई प्रनतउत्तय  नहीॊ हदमा गमा I 
15 rgcktkjh “kqYd `1-43 yk[k dh de olwyh djuk   

vads{k.k izfrosnu vof/k 1-4-2013 ls 31-3-2015 ds iSjk la[;k 10 ¼5½ 

}kjk /;ku esa yk;k x;k Fkk fd rgcktkjh dk ek¡x o olwyh jftLVj tks rS;kj 

ugha Fkk dks rS;kj fd;k tk, ysfdu blds ckotwn Hkh vkt rd rgcktkjh dk 

mDr jftLVj rS;kj ugha fd;k x;k gS tksfd xEHkhj fpUrk dk fo"k; gS D;ksafd 

bl vfu;ferrk ds dkj.k ls o"kZ 2015&16 ,oa 2016&17 भें  fuEu fooj.kkuqlkj 

`142556 dh de olwyh dh xbZ Fkh%& 

  

 

Year  
 

 

Total 

Teh 

Bazari 

Holder  
 

Months   

Rate 

P.M. 

(` ) 
 

 

Teh 

Bazari to 

be 

collected 

(` ) 
 

 

Actual 

Receipt 

(` ) 
 

 

Less 

collection 

(` ) 
 

 

Ledger 

Page  
 

Remarks 

2015-16 95 12 150 171000 165200 5800 53  

2015-16 अन्म   26400  26400  0 53 कयवा  िौथ भेरा   
2016-17 95 2 150 28500 195744 136756 56  

2016-17 95 4 500 190000 Rate revised i.e. 

Rs.150/-pm to 

Rs.500/- pm as per 

resoulution no.45(1) 

dt.20.05.16  

2016-17 95 6 200 114000 Rate revised i.e. 

Rs.500/-pm to 

Rs.200/- pm as per 

resoulution no.88(1) 

dt.24-09.16  

2016-17 अन्म   22000 22000 0 56 कयवा  िौथ भेरा   
कुर कभ वसूर  की गई यालश  142556   

 

vr% mDr vof/k esa `142556 dh de olwyh dh xbZ jkf”k dk iw.kZ 

vkSfpR; Li"V fd;k tk, vU;Fkk bl jkf”k ds lkFk&2 o"kZ 2011&12 dh cdk;k 

`32000 ,oa o"kZ 2012&13 dh cdk;k `41300 तथा 2013&14 o 2014&15  की 
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फकामा `54050 dh Hkh “kh?kz olwyh djds uxj ifj"kn ds [kkrs esa tek djokus 

rFkk rgcktkjh dk ek¡x o olwyh ds jftLVj dks Hkh “kh?kz rS;kj djuk 

lqfuf”pr djrs gq, visf{kr vuqikyuk ls vads{k.k dks Hkh voxr djok;k tk,A 

  

16 वाहन ऩाककिं ग, येहन वसेया व ववश्राभ गहृ  से प्राप्त  fdjk, ऩय `5.15 राख के सेवाकय  का 
lEcfU/kr foHkkx dks  बुगतान न कयना  

नगय ऩरयषद }kjk वाहन ऩाफकिं गों, येहन वसेया व ववश्राभ गहृ को ववसबन्न 

सॊववदाकायों  को ठेके ऩय हदमा गमा था, rFkk vads{k.k के दौयान ऩामा गमा फक केन्रीम 

आफकायी  एवॊ कयाधान ववबाग, बायत सयकाय की अधधसूिना सॊख्मा- 29/2012 हदनाॊक 

20.06.12  व सेवाकय अधधननमभ के अनुसाय वाहन ऩाफकिं ग,येहन वसेया व ववश्राभ गहृ  के 

फकयामे स ेप्राप्त आम ऩय हदनाॊक 01.07.12 से सेवाकय का बुगतान फकमा जाना अऩेक्षऺत था 
tksफक अवधध 201 5-16 से 2016-17 के दौयान ननम्न वववयणानुसाय  `515495 ns; Fkk 

ftldk केन्रीम आफाकायी एवॊ कयाधान ववबाग को बुगतान नहीॊ फकमा गमा था:-  

भाह/वषय सम्ऩनत का वववयण  जजस नतधथ को 
यालश प्राप्त हुई 

ककयामे से 
प्राप्त यालश 

(̀ ) 

सेवाकय 
दय % 

सेवाकय की 
बुगतान मोग्म 

यालश (̀ ) 

2015-16 ऩाफकिं ग स्थर िौगान न.-3 12.06.15 व 

04.08.15 

702000 14.00 98280 

2016-17 ऩाफकिं ग स्थर िौगान न.-3 02.04.16 व 

08.04.16 

1505912 14.50 218357 

2016-17 ऩाफकिं ग स्थर िौगान न.-3 20.10.16 670555 15.00 100583 

2015-16 याजीव गाॉधी ऩरयसय 26.02.16 व 

14.03.16 

208765 14.50 30271 

2016-17 याजीव गाॉधी ऩरयसय 13.02.17 72143 15.00 10821 

2015-16 येहन वसेया   0 0 0 

2016-17 येहन वसेया 04.05.16 60000 14.50 8700 

2016-17 येहन वसेया 06.07.16 व 

19.10.16 

115000 15.00 17250 

2015-16 ववश्राभ गहृ   17.10.15 110000 14.00 15400 

2016-17 ववश्राभ गहृ   09.06.16 105555 15.00 15833 

 कुर यालश    515495 

 

अत: सेवाकय  अधधननमभ के अनुसाय केन्रीम आफकायी  एवॊ कयाधान ववबाग को 
सेवाकय का बुगतान न कयने फाये ;k rks iw.kZ औधित्म स्ऩटट फकमा जामे vU;Fkk सेवाकय की 
`515495 की वसूरी उधित स्रोत स े कयके केन्रीम आफाकायी एवॊ कयाधान ववबाग को 
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बुगतान फकमा जाना सुननजश्ित फकमा जाए  rkfd lsokdj को सभम ऩय जभा न कयने के 

dkj.k ns; fdlh Hkh izdkj ds n.M ¼Penality½ ls cpk tk ldsA इसके अनतरयक्त 

अॊकेऺण  esa मह बी ऩामा गमा फक नगय ऩरयषद }kjk ववसबन्न सॊववदाकायों  से फकए गए 

अनुफॊध भें सेवा कय रगाने की शतय को अरग से शासभर नहीॊ फकमा गमा था I अत: बववटम भें 
नगय ऩरयषद }kjk वाहन ऩाफकिं ग, येहन वसेया व ववश्राभ गहृ से सम्फजन्धत ववसबन्न 

सॊववदाकायों  से फकए गए अनुफॊध भें सेवा कय की शतय को अरग स ेशासभर फकमा जाना Hkh 
सुननजश्ित  फकमा जाए ताफक बववटम भें होने वारे फकसी बी वववाद से फिा जा सके तथा  
vuqikyuk ls vads{k.k dks voxr djok;k tk,A 

 

Main Cash Book (MC Fund):- 

17 (क) गौ सदन के लरए तड़ूी की खयीद ऩय  `0.26 राख dk सॊहदग्ध बुगतान  

 ( Vr.no.230/80/34,dated 07.10.2015 Rs.25600/-) 

  श्री प्रीतभ ससॊह सऩुर श्री कयताय  ससॊह, ननवासी फकश्वा, डा.घय.ऩखारयवा, जजरा 
गुयदासऩुय  (ऩॊजाफ) को भारा 32 फकवॊटर तड़ूी  `850 प्रनत फकवॊटर की दय से `27200 dk 

Hkqxrku fd;k x;k Fkk ftldk vads{k.k djus ij ननम्नसरखखत अननमसभतताएॊ  ऩाई 

गई:-  

(i) उक्त आऩूनतयकताय ( श्री प्रीतभ ससॊह) }kjk  तड़ूी की 32 फकवॊटर की आऩूनतय स े

सॊफजन्धत ववर vads{k.k हेतु प्रस्ततु नहीॊ फकमा गमा जजसके  vHkko esa `25600 ds बुगतान 
की vads{k.k esa lR;kiuk lEHko u gks ldhA 

(ii)     vaads{k.k esa प्रस्ततु lEcfU/kr असबरेख के साथ तड़ूी के बाय से सम्फजन्धत कोई 

बी ऐसा प्रभाण नहीॊ था जजससे मह स्ऩटट हो सके फक वास्तव भें खयीदी गई तड़ूी का बाय 32 

फकवॊटर  ही था I 
(iii) उक्त ववर/वाउिय के अॊतगयत खयीदी गई तड़ूी व उऩबोग की  भारा से सम्फजन्धत  

प्रववजटट गौ सदन यजजस्टय  भें नहीॊ की गई Fkh जजसके  vHkko esa ;g lR;kiuk lEHko u gks 

ldh fd वास्तव भें तड़ूी की फकतनी भारा उऩबोग की गई थी व फकतनी भारा शषे थी I      
इसके अनतरयक्त तड़ूी की खयीद की कुर `27200 (32 फकवॊटर x 850/-) फनती थी 

जफफक  वास्तव भें `25600 का बुगतान आऩूनतयकताय को फकमा गमा I अत: उक्त 

औऩिारयकताओॊ को ऩूया फकए बफना `25600/- का बुगतान कयने rFkk तड़ूी की खयीद हेत ु

फकए गए बुगतान भें ऩाई गई अॊतय की यासश dk ;k rks iw.kZ vkSfpR; Li"V dh tk, 

vU;Fkk bl izdj.k es fu;ekuqlkj mfpr dk;Zokgh djds vuqikyuk ls vads{k.k dks 

voxr djok;k tk,A 
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(ख) नगय ऩरयषद िम्फा, फगौत भें एक गौ सदन का सॊिारन फकमा जा यहा है जजसभ े

रग-बग 20 ऩशुओॊ को यखा गमा है I fdUrq ऩशुओॊ के आहाय ls lEcfU/kr j[k j[kko fd, 

x, बण्डाय यजजस्टय dk vads{k.k ऩय ऩामा गमा फक ऩशुओॊ }kjk प्रनतहदन फकतना िाया व 

अन्म आहाय उऩमोग फकमा जाता है, का कोई बी mYYs[k ugha Fkk जजससे  ऩशु आहाय की 
खयीद ऩय फकए गए खिों को सत्मावऩत नहीॊ फकमा जा ldk I नगय ऩरयषद िम्फा }kjk गौ 
सदन-फगौत भें ऩशुओॊ के आहाय की खयीद का वववयण बण्डाय यजजस्टय  भें भाह 03/2016 स े

इन्राज कयना शुरू फकमा गमा है  rFkk बण्डाय यजजस्टय  ds voyksdu ऩय ऩामा गमा फक 

ननम्न वववयणानुसाय  तड़ूी की खयीद ij o"kZ 2016&17 esa `172400 [kpZ dh xbZ gS%&  

Sr.No. Bill no./Date Quantity of Turi 

purchased(in 

Qtl.) 

Amount  

(`) 

Supplier Name 

1 31.03.16 40 27800 M/s. Sham Singh, 

Sultanpur,Chamba 

2 03.05.16 40 27800 M/s. Sham Singh, 

Sultanpur,Chamba 

3 05.07.16 40 27800 M/s. Sham Singh, Sultanpur 

4 05.09.16 40 27800 M/s. Sham Singh, 

Sultanpur,Chamba 

5 03.11.16 40 27800 M/s. Sham Singh, 

Sultanpur,Chamba 

6 24.12.16 2  Pickup 

Quantity not 

mentioned  

3000 M/s. Sham Singh, 

Sultanpur,Chamba 

7 01.03.17 40 30400 M/s. Sham Singh, 

Sultanpur,Chamba 

 Total Rs.  172400  

  

  अत: मह ऩयाभशय हदमा जाता है फक ऩशुओॊ के आहाय ऩय प्रमोग की गई सायी साभग्री 
(जैसे:- फक तड़ूी इत्माहद) की खऩत का प्रनतहदन ब्मौया तमैाय फकमा जाए rFkk प्रनत ऩशु प्रनत 

हदन फकतने आहाय की आवश्मकता है इसका सत्माऩन ऩशु धिफकत्सा अधधकायी से कयवामा 
जाए औय इस वाये प्रभाण-ऩर प्राप्त कयके असबरेख अगाभी अॊकेऺण ds nkSjku lR;kiu 

gsrq izLrqr fd;kA 
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18 सॊववदाकायों  }kjk देम E.P.F. Contribution `6.72 राख का MC ननधध खात ेसे vfu;fer 

Hkqxrku 

 (Voucher no.350-20-01, dated  18.03.17 Rs.92704/-& Voucher no.210-40-03, dated  

18.03.17 Rs.154177/-) 

 

  vads{k.k भें ऩामा गमा फक MC ननधध खात ेसे `246881 का बुगतान श्री हहतशे कुभाय 
एण्ड एसोससएट, िाटयडय एकाउॊटटेंट ds ek/;e ls श्री अववनाश  िन्र, ठेकेदाय }kjk नगय 
ऩरयषद  िम्फा ऺेर भें ठेके ऩय यखे गए भजदयूों के E.P.F. subscription  & Contribution के 

रूऩ भें lEcfU/kr फैंक भें जभा djds fd;k गमा है ftls gsrq कामयकायी  अधधकायी, नगय 
ऩरयषद-िम्फा के ऩर सॊख्मा -2019/MCC Chamba, हदनाॊक 18.03.2017 के अॊतगयत HDFC-

Chamba को ननदेश हदए गए Fks फक MC खाता la[;k 50100065459872 से श्री हहतशे 

कुभाय एण्ड एसोससएट, िाटयडय एकाउॊटटेंट के खाता स.SBI 33023920165 िम्फा भें 
`246881/- हॊस्ताॊतरयत कय दी जाए ताफक श्री अववनाश िन्र, ठेकेदाय, भोहल्रा धयोग,िम्फा 
के }kjk नगय ऩरयषद िम्फा के Zone no.1 से zone no.3 भें सपाई हेतु रगाई गई रेफय का 
अवधध जून,2016 से पयवयी, 2017 तक का EPF subscription व contribution जभा कयवामा 
जा सके I उक्त जभा कयवाई गई यासश का वववयण ननम्न प्रकाय से है:-   

S.no. Period EPF vr.no.&date 

Subscription 

EPF vr.no.& date 

Contribution 

EPF 

subscription 

EPF 

Contribution 

1 June,16 0 210/40/03/18.03.17 0 3955 
2 July,16 0 210/40/03/18.03.17  0 4804 

3 August,16 350/20/01/18.03.17 210/40/03/18.03.17  11198 21264 
4 Sep.,16 350/20/01/18.03.17  210/40/03/18.03.17  11884 20578 

5 Oct. 350/20/01/18.03.17  210/40/03/18.03.17  11198 21264 
6 Nov.,16 350/20/01/18.03.17  210/40/03/18.03.17  11884 20578 
7 Dec.,16 350/20/01/18.03.17  210/40/03/18.03.17  11198 21264 

8 Jan.,17 350/20/01/18.03.17  210/40/03/18.03.17  18568 21264 
9 Feb,17 350/20/01/18.03.17  210/40/03/18.03.17  16774 19206 

 Total Rs....   92704 154177 

 

  िमननत भाह 3/17 के व्मम dk ववस्ततृ vads{k.k djus ऩय ऩामा गमा फक ठेकेदायों के 

बफरों से  सपाई व अन्म कामय हेतु रगाई गई रेफय  का EPF subscription शमेय काटा जा यहा 
है रेफकन EPF Contribution की यासश नहीॊ काटी जा यही है तथा जजसका बुगतान नगय 
ऩरयषद  िम्फा के MC ननधध खात े से फकमा जा यहा है जोफक vfu;fer है क्मोंफक नगय 
ऩरयषद  ऺेर भें सपाई का कामय ठेके ऩय हदमा गमा है rFkk bl lEcU/k esa ठेकेदायों से फकए गए 

अनुफन्ध i=ksa dk voyksdu djus ऩय ऩामा गमा फक अनुफन्ध की शतय सॊख्मा-17 भें स्ऩटट 

izko/kkukuqlkj (Eligible contractor shall be liable to deposit EPF dues as per the 



   
 

35 
 

provision of EPF Miscellaneous Act-1952) ;Fkkuqlkj EPF subscription व EPF 

Contribution का बुगतान सम्फजन्धत ठेकेदाय }kjk अऩने स्तय ऩय फकमा जाना visf{kr था 
मा फपय जो यासश प्रनतभाह  ठेकेदाय को देना ननधायरयत हुई है, उस यासश भें से EPF 

subscription शमेय व  EPF Contribution शमेय को काटकय  नगय ऩरयषद }kjk बुगतान 

फकमा जाना िाहहए था I नगय ऩरयषद }kjk ठेकेदाय को बुगतान कयन ेसे ऩहरे केवर EPF 

subscription की यासश ही काटी गई है I tSlkfd fuEu fooj.k vuqlkj िमननत भाह 03/17 

भें सपाई ठेकेदाय को फकए गए बुगतान के बफर/वाउिय ls Li"V fofnr gksrk gS%&  

S.no. Zone 

no. 

V.no. Period Gross 

amount of 

bill (̀ ) 

Income 

tax (̀ ) 

EPF 

subscripti

on (̀ 0 

Net amt. 

paid to 

Contractor 

(̀ ) 

1 2 230/80/03 01/17 167000 1670 13392 151938 

2 1(A) 230/80/03 1/17 60000 600 5357 54043 

3 3 230/80/03 1&2/17 328000 3280 26784 227936 

4 1(b) 230/80/03 1&2/17 120000 1200 10714 108086 

 

  इस izdj.k dk foLrr̀ vads{k.k कयने ऩय ऩामा गमा फक ifj"kn }kjk अवधध 

हदसम्फय, 2015 से जून , 2017 तक  fuEu fooj.kk vuqlkj `671735 ftldk foLr̀r 

fooj.k ifjf”k"V Þ¥Þ esa fn;k x;k gS, EPF Contribution शमेय के रूऩ भें जभा कयवाई 

गई थी जफफक मह सभस्त यासश अनुफन्ध की शतय सॊख्मा-17 के अनुसाय सम्फजन्धत ठेकेदाय 
}kjk जभा कयवाई जानी िाहहए थी I अत: of.kZr vfu;ferrk dk fu;ekuqlkj iw.kZ 

vkSfpR; Li"V fd;k tk, vU;Fkk ifj"kn }kjk EPF Contribution के रूऩ भें जभा कयवाई 

गई `671735/- की वसूरी अनतशीघ्र  सम्फजन्धत ठेकेदायों से कयके नगय ऩरयषद ननधध खात े

भें जभा कयवाना सुननजश्ित djrs gq, visf{kr vuqikyuk ls vads{k.k dks voxr djok;k 

tk,A  

S.no. Name of Contractor EPF Contribution (to be recovered) (`) 

1 Shri Avinash Cahnder 343290 

2 Shri Lukinder Kumar 328445 

 Total Rs. 671735 

 

  उऩयोक्त vfu;ferrk अॊकेऺण अधधमािना सॊख्मा -22(A) हदनाॊक 19.02.2018 }kjk 

dk;Zdkjh vf/kdkjh uxj ifj"kn pEck ds /;ku es a ykbZ xbZ रेफकन अॊकेऺण dh 

lekfIr rd कोई प्रनतउत्तय  izkIr ugha gqvkA 
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19 नगय ऩरयषद }kjk सपाई कभयचारयमों ( ननमलभत) ds वेतन व HkÙkksa ij `73.00 राख प्रनत 

वषय का ककमा गमा व्मथय O;; 

  नगय ऩरयषद }kjk िम्फा सबी 11 न. वाडों की सुिारू सपाई व्मवस्था का कामय ठेके 

ऩय कयवामा जा यहा है rFkk ftl gsrq ठेकेदाय को प्रनत भाह ननम्न प्रकाय से बुगतान फकमा 
जा यहा है:- 

 

S.no. Name of 

Contractor  

Zone 

no. 

Area Amount paid 

per month 

1 Sh. Lukinder 

kumar 

3 Sapri,Hatnala,Julakri & 

Dharog 

263688 

2 Sh. Avinash 
Chander  

1  Hatnala,Jansoli,Chountra 
&Surara  

194880 

2 Chaugan,Kasakara & 
Sultanpur 

229018 

 Total `687586/- pm 

   

bl izdkj स्ऩटट है फक नगय ऩरयषद }kjk शहय की सपाई ऩय प्रनत वषय  ̀ 82.51 राख 

(687586X12) से अधधक का खिय सपाई ठेकेदायों के बुगतान ऩय फकमा जा यहा है जफफक 

नगय ऩरयषद् के अऩने 23 न. सपाई भजदयू  ननमसभत तौय ऩय कामययत हैं जजनके वेतन व बत्तों 
ऩय प्रनतवषय ifjf”k"V ÞVÞ esa fn, fooj.k vuqlkj रग-बग `73.00 राख से अधधक का 
खिय MC ननधध से फकमा जा यहा है I जजसका ववस्तायऩूवयक वववयण ऩरयलशष्ट “ट “ भें हदमा 
गमा है I  

vads{k.k esa ऩामा x;k फक इन सपाई भजदयूों को Hkh शहय की सपाई हेतु ननमुक्त 

फकमा गमा था, tksfd mfpr izrhr ugha gksrk D;ksafd  वतयभान  भें सपाई का सम्ऩूणय कामय 
ठेके ऩय कयवामा जा यहा है I  

  अत: इन 23 न. सपाई भजदयूों के वेतन व बत्तों ऩय प्रनत वषय  रग-बग `73.00 yk[k 

से अधधक का फकमा जा यहा खिय O;FkZ प्रतीत होता है I  अत: मह izdj.k नगय ऩरयषद िम्फा 
के उच्िाधधकारयमों के ध्मानाथय इस आशम से रामा जाता है फक इस izdj.k की जाॉि-ऩड़तार 

की जाए औय अगय मह ऩामा जाता है फक वतयभान  भें उक्त  ननमसभत भजदयूों से okLrfodrk 

esa कोई कामय नहीॊ सरमा जा यहा है तो शहय के 4-5 वाडों का सपाई का कामय ठेके ऩय न देकय 
इन 23 ननमसभत भजदयूों से कयवामा जाना सुननजश्ित फकमा जाए ताफक इनके वेतन व बत्तों 
ऩय प्रनत वषय fd;k tk jgk रग-बग `73.00 से अधधक खिय का सदऩुमोग gksus ds 

vfrfjDr Bsdsnkj dks lQkbZ dk;Z gsrq fd, tk jgs O;; esa deh ls ifj"kn dks cpr 

Hkh gks ldsA 
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उऩयोक्त vfu;ferrk अॊकेऺण अधधमािना सॊख्मा - 21(A) हदनाॊक 1 2.02.2018 

}kjk dk;Zdkjh vf/kdkjh ds /;ku esa ykbZ xbZ Fkh रेफकन अॊकेऺण lekfIr rd कोई 

प्रनतउत्तय  izkIr ugh gqvkA 

20 ववश्राभ गहृ की भुयम्भत व यख-यखाव ऩय ̀ 1.63 राख का fu"Qy O;; 

 ( वाउिय सॊख्मा-230/51/63, हदनाॊक 09.10.15 `162869/-) 

  vads{k.k esa ik;k x;k fd `162869 का व्मम ऩरयषद के ववश्राभ गहृ की भुयम्भत व 

यख-यखाव ij फकमा गमा Fkk जफफक ववश्राभ गहृ को वषय 2008 स ेभैसजय हदनेश एॊड कम्ऩनी 
ऩाटयनय श्री हदनेश भहाजन को ऩट्टे फकयामे ऩय fn;k x;k Fkk tcfd o"kZ 2008 ds mijkUr 

mu }kjk fcuk fdlh vuqcU/k uohuhdj.k ds िरामा जा यहा है I उऩयोक्त ववर/वाउिय 
की जाॉि ऩड़तार  भें ननम्नसरखखत अननमसभतताएॊ  ऩाई गई:- 

(i) श्री हदनेश भहाजन, ऩाटयनय भैसजय हदनेश एॊड कम्ऩनी , िौगान िम्फा }kjk गत 8-9 

वषों से नगय ऩरयषद िम्फा के ववश्राभ गहृ ऩय अवैध कब्ज़ा कय यखा है क्मोंफक नगय ऩरयषद व 

श्री हदनेश कुभाय  के फीि ववश्राभ गहृ को ऩट्टे फकयामे िराने से सम्फजन्धत o"kZ 2008 ds 

mijkUr  फकसी बी प्रकाय  का अनुफन्ध नहीॊ हुआ है जोफक ववश्राभ गहृ को ऩट्टे फकयामे ऩय देने 
सम्फजन्धत  अनुफन्ध ननमभ व शतों का वववाद ऩैदा कयता है I 

(ii) श्री हदनेश भहाजन से हदनाॊक 31.03.17 तक ऩट्टे फकयामे के रूऩ भें ` 894919/- 

वसूरी हेत ुशषे थी जजसभें से `679985/- वषय 2008 rd की फकामा यासश “kkfey gS] जो फक 

हदनाॊक 31.03.17 तक जभा नहीॊ की गई थी  rFkk blds ckotwn बी श्री हदनेश भहाजन }kjk 

नगय ऩरयषद के ववश्राभ गहृ ऩय कब्ज़ा फनामे यखा x;k gSA 

(iii) अॊकेऺण esa izLrqr lEcfU/kr vfHkys[k dk अवरोकन  djus ऩय ऩामा गमा फक 

नगय ऩरयषद }kjk श्री हदनेश भहाजन को भाह भािय, 2016 भें मह नोहटस बेजा गमा फक 

ववश्राभ गहृ का कब्ज़ा नगय ऩरयषद  को सौंऩ दे  fdUrq इसके फाफजूद बी नगय ऩरयषद  }kjk 

हदनाॊक 09.10.15 को ववश्राभ गहृ की भुयम्भत  व यख-यखाव हेतु `162869 का व्मम कय हदमा 
गमा  जफफक ;g laKku esa gksrs gq, Hkh fd इस नतधथ ववशषे  (09.10.15 ) को ववश्राभ गहृ 

ऩय श्री हदनेश भहाजन का अवैध कब्ज़ा gSA ववश्राभ गहृ की भुयम्भत व यख-यखाव का कामय श्री 
मोधगॊदय शभाय, ठेकेदाय ननवासी भोहल्रा िऩयट िम्फा }kjk अवाडय ऩर सॊख्मा 1678-81 हदनाॊक 

22.10.13 के अॊतगयत कयवामा  गमा जजसकी रयकाडय प्रववजटट MB No.45 ऩटृठ सॊख्मा -35 से 
41 दजय है rFkk उक्त ठेकेदाय }kjk कयवाए  गए कामय व फकए गए बुगतान का वववयण ननम्न 

प्रकाय  से है:-    
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S.no. Item of work done by 

contractor 

Quantity Rate Amount (in 

Rs.) 

1 White washing  264.57m2 5 1323 

2 Distenpering 417.27m2 60 25036 

3 P/F tap of state nose 6 500 3000 

4 P/F G.I.Pipe 12” 28rmt 400 11200 

5 P/F tap of long nose 6 600 3600 

6 P/F Angle valve 4 400 1600 

7 P/F wash basin 6 2500 15000 

8 P/F of cp stop cock  3 60 180 

9 P/F pvc connection 10 100 1000 

10 P/F steel work 166.50kg 7000 qtl 11655 

11 P/F painting on wood 300.74m2 60 18044 

12 P/F PVC water tank 6 nos 800 4800 

13 P/F water closet 4 700 2800 

14 S/F Metal Box of 

180x100x60mm 

3 600 1800 

15 Electrical wiring 25 100 2500 

16 P/F 28w FTC 6 300 1800 

17a S/F one way switches 20 50 1000 

17b S/F one way sockets 20 50 1000 

18 S/F CFL lamp IIW 16 250 4000 

19 White glazed tiles flooring  59.92 m2 860 51531 

 Total Rs....   162869 

 

अत: ;g izdj.k उच्िाधधकारयमों के fo”ks"k /;kukFkZ इस आशम से रामा जाता है फक 

of.kZr izdj.k dh आॊतरयक स्तय ऩय iw.kZ छानफीन कयवाने  उऩयाॊत ̀ 162869 ds ववश्राभ गहृ 

की भुयम्भत व यख-यखाव ऩय फकए गए अनुधित व्मम का औधित्म स्ऩटट फकमा जाए I 

क्मोंफक ऐसा प्रतीत होता है फक  नगय ऩरयषद िम्फा }kjk उक्त भुयम्भत व यख –यखाव व्मम 

djds श्री हदनेश भहाजन से ववश्राभ गहृ के अवैध कब्जे को छुडवाने हेत ुकोई प्रमास djus 

dh vis{kk mldh dCtk cuk, j[kus esa enn dh tk jgh gS og Hkh ml fLFkfr esa 

tcfd mlls `894919 dh cdk;k jkf”k olwyh gsrq “ks"k gks vkSj orZeku esa muds }kjk 

ifj"kn dks foJke x̀g ds iÍs dh ,ot esa dksbZ Hkh Hkqxrku ugha fd;k tk jgk gSA  

उऩयोक्त vfu;ferrk अॊकेऺण अधधमािना सॊख्मा - 18(A) हदनाॊक 05.02.2018 

}kjk dk;Zdkjh vf/kdkjh ds /;ku esa ykbZ xbZ Fkh fdUrq vads{k.k lekfIr rd dksbZ Hkh 

izfrmÙkj izkIr ugh gqvkA vr% mijksDr ds lUnHkZ esa mfpr dk;Zokgh lqfuf”pr djrs 

gq, visf{kr vuqikyuk ls vads{k.k dks voxr djok;k tk,A   
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21 foKkiu gsrq `1708 dk vf/kd Hkqxrku djuk (PMAY Cash Book) 

 (वाउिय स.1782, हदनाॊक 15.03.17  ̀ 11376/-) 

  उऩयोक्त वाउिय dk vads{k.k djus ऩय ऩामा गमा फक `11376 का बुगतान भैसजय 
अभय उजारा ऩजब्रकेशन सरसभटेड, धभयशारा को उनके ववर सॊख्मा-D-DHM-16090249 

हदनाॊक  19.09.16 tksfd muds सभािाय ऩर भें हदनाॊक 18.09.16 को प्रधानभन्री आवास 

मोजना फाये Nis 400 sqm area  ds foKkiu के सरए `28.44 प्रनत sqm की दय से फकमा गमा 
था fdUrq बफर भें जो `28.44 प्रनत sqm की दय िाजय की गई थी उसभें सयकायी  ववबागों की 
ववऻाऩन ऩय 15% छूट का राब प्रदान नहीॊ फकमा गमा था  tcfd  Directorate of 

advertising and visual publicity (DAVP) New Delhi }kjk ननधायरयत दय 15% 

छूट के उऩयान्त  ̀ 24.17 प्रनत sqm थी I अत : इस प्रकाय  `1708/- {400x4.27(28.44-24.17)} 

का अधधक बुगतान फकमा गमा है जजस dk ;k rks fu;ekuqlkj iw.kZ vkSfpR; स्ऩटट fd;k 

जाए अन्मथा `1708 की वसूरी भैसजय अभय उजारा ऩजब्रकेशन सरसभटेड, धभयशारा स े

कयके  PMAY खात ेभें जभा कयवाना सुननजश्ित फकमा जाए rnkuqlkj अनुऩारना  से vads{k.k 

को अवगत कयवामा जाए I 

         NULM / SJSRY Cash Book:- 

22 deZpkfj;ksa dks ;k=k HkÙkk `0-07 yk[k dk vf/kd Hkqxrku djuk   

 (i वाउिय la[;k शून्म, हदनाॊक 07.03.17 Øe”k% `4296 & `8592) 

  mDr okmpjksa }kjk श्री भनत ननभयरा िौहान खयुाना को `4296 तथा श्री भनत रूधि 

भहाजन को `8592  ds ;k=k HkÙkk nkok ds :i esa Hkqxrku to attend the review 

meeting on est. & component of Day-NULM on 22.02.17 & demonstration of 

mobile application for city live hoods centre cum review meeting under Day NULM 

on 14.02.17 फकमा गमा था I श्रीभनत ननभयरा िौहान खयुाना व श्री भनत रूधि भहाजन की 
ननमुजक्त भेनेजय (S&MI व S&WI) के ऩद ऩय crkSj (Expert under NULM) ननधायरयत 

(fixed) osru `54000 प्रनत भाह ij की गई थी I 
  ननदेशक, शहयी ववकास ववबाग, हह.प्र.- सशभरा के की अधधसूिना सॊख्मा-UD-H(F)-

(1)-10/97-NULM Attendance-18601-610 हदनाॊक 14.01.16 के अॊतगयत NULM भें 
Experts के रूऩ ननमुक्त फकए गए कभयिारयमों को TA/DA का प्रावधान इस प्रकाय  फकमा गमा 
है फक  

 “Expert hired under NULM shall be entitled to TA/DA and other allowances as per 

the Government of HP Finance Department order dated 20th April,2012 applicable 

for „B‟ catageory”. 
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  vads{k.k भें ऩामा गमा फक उक्त कभयिारयमों }kjk माराएॊ सुफह 6:00 फजे HRTC A.C. 

buses भें दशायई गई थीॊ ऩयन्तु इस फाये जफ नगय ऩरयषद िम्फा से ऩूछताछ की गई फक क्मा 
HRTC की कोई वॉल्वो फस सुफह िम्फा स े सशभरा के सरए जाती है rks भौखखक तौय ऩय 
HRTC डडऩो िम्फा स ेऩता कयके मह फतामा गमा फक सुफह कोई बी A.C./वॉल्वो  फस िम्फा 
से सशभरा के सरए न ही जाती है औय न ही आती है, ससपय  एक सुऩय फ़ास्ट साधायण  फस 

िम्फा से सशभरा के सरए जाती है जजसका फकयामा भार `530/- प्रनत मारी है I  blds 

vfrfjDr ;k=k HkÙkk fu;ekuqlkj lk/kkj.k cl ls mPp Js.kh dh cl dk fdjk;k 

Claim djus ds leFkZu esa ;k=k HkÙkk nkos ds lkFk fVdVsa Hkh izLrqr ugha dh xbZ FkhA 

bl izdkj la”k; mRiUu gksrk gS fd mDr of.kZr vf/kdkfj;ksa }kjk okLrfodrk ls 

vf/kd ;k=k fdjk;k Claim djds mUgsa `1636 dk प्रनत मारा  अधधक बुगतान फकमा गमा 
है I 

  blh rjg `200 प्रनत हदन की दय स ेसशभरा भें स्थानीम मारा बत्ता के रूऩ भें यासश 

`800 प्रनत मारा अधधक बुगतान फकमा गमा Fkk tcfd fgekpy izns”k ljdkj foÙk 

foHkkx dh mPp of.kZr vf/klwpuk fnukad 20th April,2012 ” के अॊतगयत LFkkuh; ;k=k 

HkÙkk iznku djus का कोई प्रावधान नहीॊ है I  

mDr of.kZr vfu;frrkvksa ds dkj.k श्री भनत ननभयरा िौहान खयुाना dks fuEu 

fooj.kkuqlkj `4872/- (2436+2436) का तथा  श्री भनत रूधि भहाजन को ̀ 2436 का अधधक 

बुगतान फकमा गमा था  
(i) Vr.No. Nil Dated 7.3.17=`4296 

Name Period Date & time 

of departure 

& arrival   

Particulars Fair 

actually 

paid 

Fair to be 

paid 

Excess 

amount 

paid 

श्री भनत 

ननभयरा 
िौहान 

खयुाना 

21.02.17 to 

24.02.17 

21.02.17 (6: 

00AM to 

8:30 PM)) 

Chamba to 

Shimla (By 

A.C. bus) 

1348 530 818 

  Local travelling 

charges paid for 

shimla for 4 

days @ Rs. 200 

per day 

800 0 800 

  DA for 4 days 

@ Rs.200/- 

800 800 0 

 24.02.17 

(7:00 AM to 

8:00 PM)  

Shimla to 

Chamba(By 

A.C. bus) 

1348 530 818 

      

   Total `2436 
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(ii) Vr.No. Nil dated 7.3.17 `8592 

Name Period Date & time of 

departure  

Particulars Fair 

actually 

charged 

Ordinary 

fair 

Excess 

amount 

paid 

श्री भनत 

ननभयरा 
िौहान 

खयुाना 

13.02.17 to 

16.02.17 

13.02.17(6: 00AM 

to 8:30 PM) 

Chamba to 

Shimla (By 

A.C. bus) 

1348 530 818 

  Local 

travelling 

charges paid 

for shimla for 

4 days @ Rs. 

200 per day 

800 0 800 

  DA for 4 days 

@ Rs.200/- 

800 800 0 

 17.02.17(7:00 AM 

to 8:00 PM) 

Shimla to 

Chamba (By 

A.C. bus) 

1348 530 818 

श्री भनत 

रूधि 

भहाजन  

13.02.17 to 

16.02.17 

13.02.17 (6: 

00AM to 8:30 

PM) 

Chamba to 

Shimla (By 

A.C. bus) 

1348 530 818 

  Local 

travelling 

charges paid 

for shimla for 

4 days @ Rs. 

200 per day 

800 0 800 

  DA for 4 days 

@ Rs.200/- 

800 800 0 

 17.02.17 (7:00 

AM to 8:00 PM) 

Shimla to 

Chamba (By 

A.C. bus) 

1348 530 818 

Total Rs.    4872 

Grand Total (i) & (ii)    7308 

 

  अत: मह  izdj.k नगय ऩरयषद िम्फा के उच्िाधधकारयमों के ध्मानाथय इस आशम से 
रामा जाता है फक इस izdj.k की iw.kZ Nkuchu की जाए औय mijksDrkuqlkj ;fn  कोई गरत 

मारा बत्ता दावा vkgj.k fd;k x;k ऩामा जाता है तो ननमभानुसाय vko”;d dk;Zokgh 

अम्र भें ykbZ जाए तथा उक्त of.kZr अधधक बुगतान dh jkf”k ds lkFk&2 blh izdkj ds 

vU; izdj.kks esa fd, x, vf/kd Hkqxrku dh x.kuk vius LÙkj ij djds olwyh 

lEcfU/kr mfpr L=ksr ls dh tkuh lqfuf”pr dh tk, rnkuqlkj visf{kr अनुऩारना 
से अॊकेऺण को Hkh अवगत कयवामा  जाए I 
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23 थथाऩना :- 

  (क) थथाऩना ऩय `232.29 yk[k dk vfu;fer व्मम  

नगय ऩासरका अधधननमभ -1994  के अनुछेद 53 (1) के अनुसाय स्थाऩना ऩय कुर 

व्मम का 1/3 बाग के फयाफय यासश O;; की जा सकती है जफफक vads{k.k भें ऩामा गमा फक 

अॊकेऺण अवधध 1.04.2015 से 31.03.2017  के दौयान स्थाऩना ऩय fuEu fooj.kkuqlkj 

`23228940/-  का अननमसभत रूऩ से अधधक व्मम फकमा गमा था जजसका ववस्तायऩूवयक 

वववयण  ऩरयलशष्ट “ ठ “ ऩय हदमा गमा है:- 

Years Total 

Expenditure 

(`) 

1/3rd 

expenditure on 

establishment 

(`) 

Actual expenditure 

on establishment 

(`0 

Excess 

expenditure 

on 

establishment 

(`) 

2015-16 64011228 21337076 30510469 9173393 

2016-17 62759342 20919780 34975327 14055547 
Total Rs.    23228940 

 

अत:  स्थाऩना ऩय ननमभों भें ननधायरयत यासश से अधधक `23228940 ds व्मम कयने 
का iw.kZ औधित्म स्ऩटट djrs gq, अधधक व्मम की गई यासश की कामोउत्तय स्वीकृती सऺभ 

अधधकायी से प्राप्त कयके fu;fer djok;k tk, rnkuqlkj अनुऩारना  से अॊकेऺण को 
अवगत कयवामा जाए rFkk बववटम भें फजट प्रावधानों के अनुसाय ही LFkkiuk व्मम फकमा 
tkuk lqfuf”pr fd;k tk,A 

(ख) ववलबन्न कभयचारयमों को गरत वेतन ननधाययण के ऩरयणाभथवरूऩ `3.80 राख ds 

osru o HkÙkksa का ककमा गमा अधधक बुगतान :- 

(i) श्री याजेश  चौधयी, कननष्ठ अलबमॊता ¼fu;qfDr frfFk 28-10-2000½ 
  नगय ऩरयषद िम्फा }kjk श्री याजेश  िौधयी, कननटठ असबमॊता  को, कननटठ असबमॊता 
वगय के सरए हहभािर प्रदेश सयकाय के ऩर सॊख्मा-FIN(PR)-B(7)-59/2010 हदनाॊक  

27.09.2012 भें हदए गए ननदेशों अनुसाय वेतन ननधाययण फकमा जाना अऩेक्षऺत था fdUrq 

vads{k.k भें ऩामा गमा फक Jh jkts”k pkS/kjh] dfu"B vfHk;Urk dks उक्त अधधसूिना के 

अॊतगयत ACPS 2:10:20 भें दस वषय का कामयकार ऩूणय कयने ऩय एक अनतरयक्त वेतन वदृ्धध 

औय `5400 गे्रड ऩ े देकय हदनाॊक 01.10.2012  से वेतन का ननधाययण फकमा गमा था जोफक 

vfu;fer gS क्मोंफक okLrfodrk esa mUgsa  ननमभानुसाय  ससपय  गे्रड ऩे `5400 का राब ही देम 

था इसके अनतरयक्त नगय ऩरयषद िम्फा }kjk हदनाॊक 09.08.12 को बी mUgsa एक अनतरयक्त 

वेतन वदृ्धध का राब प्रदान फकमा गमा था tksfd देम नहीॊ था I अत: नगय ऩरयषद }kjk जो 
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वेतन ननधाययण फकमा गमा औय ननमभानुसाय जो वेतनभान ननधायरयत फकमा जाना िाहहए था, 
उसका वववयण ननम्न प्रकाय से है:-    

Shri Rajesh Choudhary (Junior Engineer) was appointed on dated 28.10.2000 

and 8 year benefit was due on 28.10.2008 under ACPS. At that time the pay was 

required to be fixed after granting an increment alongwith higher grade pay of Rs. 

4200, but only benefit of one increment was allowed and higher grade pay was not 

granted to him. By fixing his annual increment after considering higher grade pay, 

his pay on 01.10.2011 comes out to RS.16500+4200 (GP). The detail is given below: 

Date Pay fixed by MC-

Chamba (`) 

Pay to be fixed as per 

rule (`) 

 

Remarks 

01.10.11 16460+3800=20260 16500+4200=20700 After annual increment 

09.08.12 17070+3800=20870 16500+4200=20700 Extra increment granted 

wrongly  by MC. 

01.10.12 17700+5400=23100 17130+5400=22530 On completion of 10 years 

regular service pay band 

and grade pay revised to 

Rs.15600-39100+5400 GP. 

01.10.13 18400+5400=23800 17810+5400=23210  

01.10.14 19120+5400=24520 18510+5400=23910  

01.10.15 19860+5400=25260 19230+5400=24630  

01.10.16 20620+5400=26020 19970+5400=25370  

01.10.17 21400+5400=26800 20740+5400=26140  

 

अत: गरत वेतनभान ननधाययण के ऩरयणाभस्वरूऩ fuEu fooj.kkuqlkj mUgsa  `83022 का 
अधधक बुगतान फकमा गमा:-  

Period Due Drawn Differ

ence 

(`) 

mo

nths 

Total 

excess 

paid (`) 

Basic pay 

+ G.P. 

(`) 

D.A. 

(`) 

I.R. 

(`) 

Tota (`) Basic 

pay + 

G.P. (` ) 

D.A. 

(`) 

I.R. 

(`) 

Total 

(`) 

09.08.12 to 

30.09.12 

16500+4

200 

14904  35604 20870 15026  35896 292 1.74 508 

01.10.12 to 

31.12.12  

22530 16222  38752 23100 16632  39732 980 3 2940 

01.01.13 to 

30.06.13 

22530 18024  40554 23100 18480  41580 1026 6 6156 

01.07.13 to 

30.09.13 

22530 20277  42807 23100 20790  43890 1083 3 3249 

01.10.13 to 

31.12.13 

23210 20889  44099 23800 21420  45220 1121 3 3363 

01.01.14 to 

30.06.14 
23210 23210  46420 23800 23800  47600 1180 6 7080 

01.07.14 to 

30.09.14 

23210 24835  48045 23800 25466  49266 1221 3 3663 

01.01.14 to 

31.12.14 

23910 25584  49494 24520 26236  50756 1262 3 3786 

01.01.15to 23910 27018  50928 24520 27708  52228 1300 6 7800 
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30.06.15 

01.07.15to 

30..09.15 

23910 28453  52363 24520 29179  53699 1336 3 4008 

01.10.15to 

31.12.15 
24630 29310  53940 25260 30059  55319 1379 3 4137 

01.1.16 to 

30.06.16 

24630 30788  55418 25260 31575  56835 1417 6 8502 

01.07.16 to 

31.7.16 

24630 32019  56649 25260 32838  58098 1449 1 1449 

01.08.17  

to 30.09.16 

24630 32019 1232 57881 25260 32838 1263 59361 1480 2 2960 

01.10.16 to 

31.12.16 

25370 32981 1269 59620 26020 33826 1301 61147 1527 3 4581 

01.01.17 to 

31.07.17 
25370 33996 1269 60635 26020 34867 1301 62188 1553 7 10871 

01.08.17 to 

30.09.17 

25370 33996 2283 61649 26020 34867 2342 63229 1580 2 3160 

01.10.17 to 

31.12.17 

26140 35028 2353 63521 26800 35912 2412 65124 1603 3 4809 

कुर मोग  
83022 

 

नगय ऩरयषद }kjk अऩनी गरती को स्वीकायते  हुए भाह जनवयी, 2018 से वेतन का 
बुगतान अॊकेऺण के सुझावानुसाय vkjEHk dj fn;k गमा है I  अत: श्री याजेश  िौधयी, 
कननटठ असबमॊता को वेतन के रूऩ भें उक्त अधधक बुगतान `83022 की वसूरी lqfuf”pr 

djrs gq, visf{kr अनुऩारना  से vads{k.k को  Hkh अवगत कयवामा जाए I 

(ii) श्रीभनत ऩवनेश , कननष्ठ सहामक  

श्रीभनत ऩवनेश }kjk हदनाॊक 09.03.1999 को नगय ऩरयषद िम्फा भें वतौय सरवऩक 

अऩना ऩद  ग्रहण फकमा I सेवा ऩॊजजका dk voyksdu djus ij ऩामा गमा फक श्रीभनत 

ऩवनेश, कननटठ सहामक (ऩवूय भें सरवऩक) dk fofHkUu LÙkjksa ij osru xyr fu/kkZfjr 

fd;k x;k Fkk rFkk कामायरम आदेश सॊख्मा- 133 हदनाॊक 13.10.15 के }kjk सरवऩक के ऩद 

से कननटठ सहामक के ऩद ऩय placement कयने  ऩय उच्ि वेतनभान का grade pay  व  एक 

वेतन वदृ्धध का राब प्रदान फकमा गमा था जफफक  fu;ekuqlkj कननटठ सहामक के ऩद ऩय 
placement कयने ऩय केवर उच्ि वेतनभान dh grade pay का  राब ही देम था I इस प्रकाय 
mUgsa एक वतेन वदृ्धध का प्रदान फकमा गमा राब ns; ugha FkkA blds vfrfjDr fnukad 

27-8-09 dks ACPS dk ykHk ¼foÙkh; ykHkl 9-8-12 ls½ iznku djus ij Hkh mudk osru 

xyr fu/kkZfjr fd;k x;k FkkA अत: श्रीभनत ऩवनेश, कननटठ सहामक का वेतन ननधाययण 

ननम्न प्रकाय से फकमा जाना अऩेक्षऺत था :- 

Date Pay fixed by MC-

Chamba (`) 

Date Pay to be fixed as per 

rule  

(`) 

Remarks 

27.08.09 9480+1950=11430 27.08.09 9060+1950=11010 Pay fixed after grant a  
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 9 years service Increment 

Under new ACPS 4:9:14. 
01.03.10 9830+1950=11780 01.03.10 9390+1950=11340  

01.03.11 10190+1950=12140 01.03.11 9730+1950=11680  

01.03.12 10560+1950=12510 01.03.12 10080+1950=12030  

01.10.12 10560+3200=13760 01.10.12 10300+3200=13500 Higher grade pay+Pay band 

01.03.13 10980+3200=14180 01.10.13 10710+3200=13910  

01.03.14 11410+3200=14610 01.10.14 11130+3200=14330  

01.03.15 11850+3200=15050 01.10.15 11560+3200=14760  

01.11.15 12310+3600=15910 01.11.15 11560+3600=15160 Placement on dt.13.10.15  to the  

The post of junior assistant  

 in the pay Band of Rs.10300- 

34800+GP Rs.3600 w.e.f. 

01.11.15 

01.03.16 12790+3600=16390 01.10.16 12020+3600=15620  

01.03.17 13290+3600=16890 01.10.17 12490+3600=16090  

 

  अत: गरत वेतन ननधाययण के परस्वरूऩ fuEu fooj.kkuqlkj mUgsa `102128 का 
अधधक बुगतान फकमा गमा है:-  

Period Due Drawn Differ

ence 

(`) 

No. of   

months

(`) 

Total 

excess  

paid 

Rs. 

(`) 

Basic 

pay + 

G.P. 

(`) 

D.A. 

(`) 

I.R. 

(`) 

Total 

(`) 

Basic 

pay + 

G.P. 

(`) 

D.A. 

(`) 

I.R. 

(`) 

Total 

(`) 

09.08.12 

से 
30.09.12 

12030 8662  20692 12510 9007  21517 825 1.74 1437 

01.10.12 

से 
31.12.12 

13500 9720  23220 13760 9907  23667 447 3 1341 

01.01.13 

से 
28.02.13 

13500 10800  24300 13760 11008  24768 468 2 936 

01.03.13 

से 
30.06.13 

13500 10800  24300 14180 11344  25524 1224 4 4896 

01.07.13 

से 
30.09.13 

13500 12150  25650 14180 12762  26942 1292 3 3876 

01.10.13 

से 
31.12.13 

13910 12519  26429 14180 12762  26942 513 3 1539 

01.01.14 

से 
28.02.14 

13910 13910  27820 14180 14180  28360 540 2 1080 

01.03.14 

से 
30.06.14 

13910 13910  27820 14610 14610  29220 1400 4 5600 
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01.07.14 

से 
30.09.14 

13910 14884  28794 14610 15633  30243 1449 3 4347 

01.10.14 

से 
31.12.14 

14330 15333  29663 14610 15633  30243 580 3 1740 

01.01.15 

से 
28.02.15 

14330 16193  30523 14610 16509  31119 596 2 1192 

01.03.15 

से 
30.06.15 

14330 16193  30523 15050 17007  32057 1534 4 6136 

01.07.15 

से 
30.09.15 

14330 17053  31383 15050 17910  32960 1577 3 4731 

01.10.15 

से 
31.10.15 

14760 17564  32324 15050 17910  32960 636 1 636 

01.11.15 

से 
31.12.15 

15160 18040  33200 15910 18933  34843 1643 2 3286 

01.01.16 

से 
28.02.16 

15160 18950  34110 15910 19888  35798 1688 2 3376 

01.03.16 

से 
30.06.16 

15160 18950  34110 16390 20488  36878 2768 4 11072 

01.07.16  

से 
31.07.16 

15160 19708  34868 16390 21307  37697 2829 1 2829 

01.08.16 

से 
30.09.16 

15160 19708 758 35626 16390 21307 820 38517 2891 2 5782 

01.10.16 

से 
31.12.16 

15620 20306 781 36707 16390 21307 820 38517 1810 3 5430 

01.01.17 

से 
28.02.17  

15620 20931 781 37332 16390 21963 820 39173 1841 2 3682 

01.03.17 

से 
31.07.17 

15620 20931 781 37332 16890 22633 845 40368 3036 5 15180 

01.08.17 

से 
30.09.17 

15620 20931 1406 37957 16890 22633 1520 41043 3086 2 6172 

01.10.17 

से 
31.12.17 

16090 21561 1448 39099 16890 22633 1520 41043 1944 3 5832 

कुर मोग  
102128 
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   नगय ऩरयषद }kjk  अऩनी गरती को स्वीकायते हुए भाह जनवयी, 2018 से वेतन का 
बुगतान अॊकेऺण के ijke”kkZuqlkj vkjEHk कय हदमा गमा है I  

अत: श्रीभनत ऩवनेश , कननटठ सहामक को वेतन के रूऩ भें उक्त अधधक बुगतान  

`102128 की वसूरी lqfuf”pr djrs gq, visf{kr  अनुऩारना  से vads{k.k को Hkh अवगत 

कयवामा  जाए I 

(iii) श्रीभनत ऩूनभ  कननष्ठ सहामक  

 vads{k.k के दौयान ऩामा गमा फक श्रीभनत ऩूनभ, कननटठ सहामक (ऩूवय भें सरवऩक) को 
कामायरम आदेश सॊख्मा- 3636 हदनाॊक 31.07.15 }kjk  सरवऩक  के ऩद से कननटठ सहामक के 

ऩद ऩय osrueku `10300&34800$th0ih0 3600 esa fnukad 1-8-15 ls placement कयने  
ऩय उच्ि वेतनभान dh grade pay व  एक वेतन वदृ्धध का राब प्रदान फकमा गमा था जफफक 

fu;ekuqlkj कननटठ सहामक के ऩद ऩय placement कयने ऩय केवर उच्ि वेतनभान dh 

grade pay का  राब ही देम था I इस प्रकाय  mUgsa एक वेतन वदृ्धध का प्रदान फकमा गमा राब 

ns; ugha FkkA अत:  श्रीभनत ऩूनभ, कननटठ सहामक का वेतन ननधाययण ननम्न प्रकाय स े

फकमा जाना अऩेक्षऺत था :- 
Smt Punam Mehta placed to the post of junior assistant in the pay band 

Rs.10300-34800+Grade pay of Rs.3600 vide MC-Chamba office order no.363 

dated 31.07.15 and her pay fixed as under:- 

Date Pay fixed by MC-

Chamba (`) 

Pay to be fixed as per 

rule (`) 

Remarks 

01.05.15 13850+3200=17050 13850+3200=17050 Pay drawn as clerk 

01.08.15 14370+3600=17970 13850+3600=17450 Pay fixed as junior 

assistant 

01.05.16 14910+3600=18510 14380+3600=17980 Annual incerement  

01.05.17 15470+3600=19070 14920+3600=18520 Annual incerement 

 

  अत: गरत वेतन ननधाययण के परस्वरूऩ fuEu fooj.kkuqlkj mUgsa  `35898 का 
अधधक बुगतान फकमा गमा है:-   

Period Due Drawn Differe

nce (`) 

No. of   

months 

Total 

excess  

paid  (`) 

Basic 

pay + 

G.P. 

(`) 

D.A. 

(`) 

I.R. 

(`) 

Total 

(`) 

Basic 

pay + 

G.P. 

(`) 

D.A. 

(`) 

I.R. 

(`) 

Total 

(`)  

01.08.15 

से 
31.12.15 

17450 20766  38216 17970 21384  39354 1338 5 5690 

01.01.16 

से 
17450 21813  39263 17970 22463  40433 1170 4 4680 
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30.04.16 

01.05.16से 
30.06.16 

17980 22745  40455 18510 23138  41648 1193 2 2386 

01.07.16से 
31.07.16 

17980 23374  41354 18510 24063  42573 1219 1 1219 

01.08.16 

से 
31.12.16 

17980 23374 899 42253 18510 23063 926 43499 1246 5 6230 

01.01.17  

से 
30.04.17 

17980 24093 899 42972 18510 24803 926 44239 1267 4 5068 

01.05.17से 
31.07.17 

18520 24817 926 44263 19070 25554 954 45578 1315 3 3945 

01.08.17 

से 
31.12.17 

18520 24817 1667 45004 19070 25554 1716 46340 1336 5 6680 

कुर मोग  
35898 

 

नगय ऩरयषद  }kjk अऩनी गरती को स्वीकायत ेहुए भाह जनवयी, 2018 से वेतन का बुगतान 

अॊकेऺण  के ऩयाभशयनुसाय कय हदमा गमा है I 

 अत: श्रीभनत ऩूनभ, कननटठ सहामक को  वेतन के रूऩ भें उक्त अधधक बुगतान  

`35898 की वसूरी lqfuf”pr djrs gq, अनुऩारना से vads{k.k को अवगत कयवामा  जाए I 

(iv) श्री वववेक  कुभाय, (लरवऩक)  

   vads{k.k के दौयान ऩामा गमा फक नगय  ऩरयषद  िम्फा }kjk श्री वववेक  कुभाय, 

(सरवऩक), dks हदनाॊक 01.10.2012 से सरवऩक  के ऩद ऩय दो वषय का कामयकार  ऩूणय कयने के 

उऩयाॊत हहभािर प्रदेश ljdkj foÙk foHkkx dh अधधसूिना सॊख्मा-FIN(P.R.)-B(7)-

64/2010 हदनाॊक 27.09.2012 के अॊतगयत उच्ि वेतनभान  `10300&34800$3200 thih का 
राब प्रदान फकमा गमा था I ftl के QyLo:i mudk osru U;wure LÙkj ij  `13500 

(`10300+`3200) हदनाॊक 01.10.12 को ननधायरयत फकमा गमा जोफक हदनाॊक 01.10.12 स े

ऩहरे प्राप्त कुर वेतन  ̀ 11250/- (9250+2000) से `2250 अधधक था, vFkkZr mUgsa एक वेतन 

वदृ्धध से अधधक का राब gqvk था I of.kZr rF;ksa ds vk/kkj ij mudh  आगाभी okf"kZd 

वेतन वदृ्धध dh frfFk  ननमभानुसाय  एक वषय का कामयकार ऩूणय कयने के उऩयाॊत fnukad 1-

10-13 dks देम होनी िाहहए थी ऩयन्तु ऩरयषद  }kjk श्री वववेक  कुभाय, (सरवऩक), को आगाभी 
okf"kZd वेतन वदृ्धध हदनाॊक 01.03.2013 से प्रदान की गई जोफक vfu;fer gSA 

अत:  श्री वववेक  कुभाय , (सरवऩक) का वेतन ननधाययण ननम्न प्रकाय  से फकमा जाना अऩेक्षऺत 

था:- 
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Date Pay fixed by MC-

Chamba (`) 

Pay to be fixed as per 

rule (`) 

 

Remarks 

01.03.12 9250+2000=11250 9250+2000=11250  

01.10.12 10300+3200=13500 10300+3200=13500 Higher grade pay+ Pay band 

01.03.13 10710+3200=13910 10300+3200=13500  

01.10.13 10710+3200=13910 10710+3200=13910 Annual increment 

01.03.14 11130+3200=14330 10710+3200=13910  

01.10.14 11130+3200=14330 11130+3200=14330  

01.03.15 11560+3200=14760 11130+3200=14330  

01.10.15 11560+3200=14760 11560+3200=14760  

01.03.16 12010+3200=15210 11560+3200=14760  

01.10.16 12010+3200=15210 12010+3200=15210  

01.03.17 12470+3200=15670 12010+3200=15210  

01.10.17 12470+3200=15670 12470+3200=15670  

    

 

 अत: गरत वेतन ननधाययण के परस्वरूऩ fuEu fooj.kkuqlkj mUgsa `32682 का अधधक 

बुगतान फकमा गमा है:-  

Period  Due Drawn Differen

ce (`) 

No. of   
month

s 

Total 
excess  

paid Rs. 
Basic pay 

+ G.P. (`) 

D.A. 

(`) 

I.R. 

(`) 

Total (`) Basic 

pay + 

G.P. (`) 

D.A. (`) I.R. 

(`) 

Total(`) 

01.03.13 

से 
30.06.13 

13500 10800  24300 13910 11128  25038 738 4 2952 

01.07.13 

से 
30.09.13 

13500 12150  25650 13910 12519  26429 779 3 2337 

01.03.14 

से 
30.06.14 

13910 13910  27820 14330 14330  28660 840 4 3360 

01.07.14 

से 
30.09.14 

13910 14884  28794 14330 15333  29663 869 3 2607 

01.03.15 

से 
30.06.15 

14330 16193  30523 14760 16679  31439 916 4 3664 

01.07.15 

से 
30.09.15 

14330 17053  31383 14760 17564  32324 941 3 2823 

01.03.16 

से 
30.06.16 

14760 18450  33210 15210 19013  34223 1013 4 4052 

01.07.16 

से 
31.07.16 

14760 19188  33948 15210 19773  34983 1035 1 1035 

01.08.16 

से 
30.09.16 

14760 19188 738 34686 15210 19773 761 35744 1058 2 2116 

01.03.17 15210 20381 761 36352 15670 20998 784 37452 1100 5 5500 
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से 
31.07.17 

01.08.17 

से 
30.09.17 

15210 20381 1369 36960 15670 20998 1410 38078 1118 2 2236 

कुर मोग  
32682 
 

 

 

नगय ऩरयषद  }kjk अऩनी गरती को स्वीकायत ेहुए भाह जनवयी, 2018 से वेतन का बुगतान 

अॊकेऺण  के ऩयाभशयनुसाय कय हदमा गमा है I 

   अत: श्री वववेक  कुभाय, (सरवऩक) को  वेतन के रूऩ भें उक्त अधधक बुगतान `32682 

की वसूरी lqfuf”pr djrs gq, अनुऩारना  से vads{k.k को अवगत कयवामा जाए I 

(V) श्री ववक्टय, लबथती (Bhisti) ¼fu;fer fu;qfDr dh frfFk 30-7-91½ 

   vads{k.k के दौयान ऩामा गमा फक नगय ऩरयषद }kjk श्री ववक्टय, सबस्ती (Bhisti),  को 
हहभािर प्रदेश सयकाय की अधधसूिना सॊख्मा –FIN(PR)B(7)-59/2010 हदनाॊक 09.08.2012 

के अॊतगयत हदनाॊक 27.08.2009 से New ACPS के अॊतगयत 4:9:14 वषय का कामयकार  ऩूणय 
कयने ऩय तीन अनतरयक्त वेतन वदृ्धध का राब प्रदान फकए जा िकेु थे,  इससरए  ifj"kn }kjk 

हदनाॊक 09.08.12 को mUgsa एक अनतरयक्त वेतन वदृ्धध का ykHk प्रदान djds फकमा गमा osru 
fu/kkZj.k गरत प्रतीत होता है I अत: श्री ववक्टय, सबस्ती (Bhisti)  का वेतन ननधाययण ननम्न 

प्रकाय  से फकमा जाना अऩेक्षऺत था :- 
Date Pay fixed by MC-Chamba 

(`) 

Pay to be fixed as per 

rule (`) 

Remarks 

01.08.09 8650+1300=9950 8650+1300=9950 Benefit under old ACPS on  

Complet ion of 8&16 years  

Has already been granted. 

27.08.09 8950+1650=10600 8950+1650=10600 Benefit of one extra increment 

On completion of 14 years of  

service. 

01.08.10 9270+1650= 10920 9270+1650=10920  

01.08.11 9600+1650= 11250 9600+16500=11250  

01.08.12 9940+1650=11590 9940+1650=11590  

09.08.12 10290+1650=11940 9940+1650=11590  

01.08.13 10650+1650=12300 10290+1650=11940  

01.08.14 11020+1650=12670 10650+1650=12300  

01.08.15 11400+1650=13050 11020+1650=12670  

01.08.16 11800+1650=13450 11400+1650=10350  

01.08.17 12210+1650=13860 11800+1650=13450  
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अत: गरत वेतन ननधाययण के परस्वरूऩ fuEu fooj.kkuqlkj mUgs  `49882 का 
अधधक बुगतान फकमा गमा है:-  

Period  Due Drawn Differe

nce (`) 

No. 

of   

mont

hs 

Total 

excess  

paid 

(`) 

Basic 

pay + 

G.P. (` ) 

D.A. 

(`) 

I.R. 

(`) 

Total 

(`) 

Basic pay 

+ G.P. (`) 

D.A. 

(`) 

I.R. 

(`) 

Total 

(`) 

09.08.12 

से 
31.12.12 

11590 8345  19935 11940 8597  20537 602 1.74 1048 

01.01.13 

से 
30.06.13 

11590 9272  20862 11940 9552  21492 630 6 3780 

01..07.13 

से 
31.07.13 

 

11590 

10431  22021 11940 10746  22686 665 1 665 

01.08.13 

से  
31.12.13 

11940 10746  22686 12300 11070  23370 684 5 3420 

01.01.14से 
30.06.14 

11940 11940  23880 12300 12300  24600 720 6 4320 

01.07.14 

से 
31.07.14 

11940 12776  24716 12300 13161  25461 745 1 745 

01.08.14 

से 
31.12.14 

12300 13161  25461 12670 13557  26227 766 5 3830 

01.01.15 

से 
30.06.15 

12300 13899  26199 12670 14317  26987 788 6 4728 

01.07.15 

से 
31.07.15 

12300 14637  26937 12670 15077  27747 810 1 810 

01.08.15 

से 
31.12.15 

12670 15077  27747 13050 15530  28580 833 5 4165 

01.01.16 

से 
30.06.16 

12670 15838  28508 13050 16313  29363 855 6 5130 

01.07.16 

से 
31.07.16 

12670 16471  29141 13050 16965  30015 874 1 874 

01.08.16 

से 
31.12.16 

13050 16965 653 30668 13450 17485 673 31608 940 5 4700 

01.01.17 

से 
31.07.17 

13050 17487 653 31190 13450 18023 673 32146 956 7 6692 

01.08.17 

से 
31.12.17 

13450 18023 1211 32684 13860 18572 1247 33679 995 5 4975 

कुर मोग  
49882 
 

नगय ऩरयषद  }kjk  अऩनी गरती को स्वीकायते हुए भाह जनवयी, 2018 से वेतन का 
बुगतान अॊकेऺण के ऩयाभशयनुसाय फकमा गमा है I 
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अत: श्री ववक्टय, सबस्ती (Bhisti),  को वेतन के रूऩ भें उक्त अधधक बुगतान  ̀ 49882 

की वसूरी सम्फजन्धत ls lqfuf”pr djrs gq, visf{kr अनुऩारना  से vads{k.k को अवगत 

कयवामा  जाए I 

(VI) श्री चयण लसॊह, भेट (ऩूवय भें फेरदाय) crkSj csynkj ¼fu;fer fu;qfDr frfFk 6-9-07 

o crkSj esV inksUUfr frfFk 21-10-16½ 

 vaads{k.k के दौयान ऩामा गमा फक नगय ऩरयषद }kjk श्री ियण ससॊह, फेरदाय, को 
हहभािर प्रदेश सयकाय  foÙk foHkkx की अधधसूिना सॊख्मा –FIN(PR)B(7)-59/2010 हदनाॊक 

09.08.2012 }kjk vf/klwfpr  New ACPS 4:9:14 के अॊतगयत हदनाॊक 06.09.2016 ls 9 वषय 
का कामयकार ऩूणय कयने ऩय एक वतेन वदृ्धध का राब vuqfpr :i ls प्रदान फकमा गमा I 
क्मोंफक उक्त कभयिायी को हदनाॊक 01.10.12 स े higher grade pay का राब जायी rFkk 
fnukad 29-10-16 ls crkSj esV inksUufr dk ykHk iznku djus ds dkj.k mUgsa vc 9 

o"kZ o 14 o"kZ dk ykHk ns; ugha curk gS D;ksafd os igys gh vf/kdre rhu ykHk izkIr 

dj pqds gSA अत: श्री ियण ससॊह, Mate (ऩूवय भें फेरदाय) का वेतन ननधाययण ननम्न प्रकाय स े

फकमा जाना अऩेक्षऺत था :- 
Date Pay fixed by MC-

Chamba (`) 

Pay to be fixed as per 

rule (`) 

Remarks 

06.09.11 5910+1400=7310 5910+1400=7310 ACPS on completion of 4 years 

Service.  

01.09.12 6130+1400=7530 6130+1400=7530  

01.10.12 6130+1650=7780 6130+1650=7780 Grant of h igher grade pay. 

01.09.13 6370+1650=8020 6370+1650=8020  

01.09.14 6610+1600=8260 6610+1600=8260  

01.09.15 6860+1650=8510 6860+1650=8510  

01.09.16 7120+1650=8770 7120+1650=8770  

06.09.16 7390+1650=9040 7120+1650=8770 ACPS on completion of 9  

Years service wrongly 

Granted 

29.10.16 7670+1650=9320 7390+1650=9040 Promotion as mate in the  

Pay band Rs.4900-10680 

+grade pay Rs.1650/-. 

01.10.17 7950+1650=9600 7670+1650=9320  

  

अत: गरत वेतन ननधाययण के परस्वरूऩ fuEu fooj.kkuqlkj mUgsa  `10563 का 
अधधक बुगतान फकमा गमा है:-  
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Period  Due Drawn Differe

nce (`) 

No. of   

months 

Total 

excess  

paid  (`) 

Basic 

pay + 

G.P. 

(`) 

D.A. 

(`) 

I.R. 

(`) 

Total 

(`0 

Basic 

pay + 

G.P. 

(`) 

D.A. 

(`) 

I.R. 

(`) 
Total 

(`) 

06.09.16 

से 
28.10.16 

8770 11401 439 20610 9040 11752 452 21244 634 25 & 28 

days 

1100 

29.10.16 

से 
31.10.16 

9040 11752 452 21244 9320 12116 466 21902 

 

658 3 days 64 

01.11.16से 
31.12.16 

9040 11752 452 21244 9320 12116 466 21902 658 2 1316 

01.01.17से 
31.07.17 

9040 12114 452 21606 9320 12489 466 22275 669 7 4683 

01.08.17से 
30.09.17 

9040 12114 814 21968 9320 12489 839 22648 680 2 1360 

01.10.17से 
31.12.17 

9320 12489 839 22648 9600 12864 864 23328 680 3 2040 

कुर मोग  
10563 

 
12489 

 

नगय ऩरयषद  }kjk  अऩनी गरती को स्वीकायते  हुए भाह जनवयी, 2018 से वेतन का बुगतान 

अॊकेऺण  के ऩयाभशयनुसाय फकमा गमा है I 

अत: श्री ियण ससॊह, Mate को  वेतन के रूऩ भें उक्त अधधक बुगतान `10563 की 
वसूरी सम्फजन्धत ls lqfuf”pr djrs gq, अनुऩारना से vads{k.k को अवगत कयवामा जाएI 

(vii) श्री याकेश  कुभाय , फेरदाय ¼fu;fer fu;qfDr frfFk 7-9-07½ 

   vads{k.k के दौयान ऩामा गमा फक नगय ऩरयषद  }kjk श्री याकेश  कुभाय , फेरदाय, को 
हहभािर प्रदेश सयकाय foÙk foHkkx की अधधसूिना सॊख्मा –FIN(PR)B(7)-59/2010 हदनाॊक 

09.08.2012 }kjk vf/klwfpr New ACPS 4:9:14  के अॊतगयत हदनाॊक 07.09.2016 ls 9 वषय 
का कामयकार ऩूणय कयने ऩय एक वेतन वदृ्धध का vuqfpr :i ls राब प्रदान फकमा गमा 
क्मोंफक उक्त कभयिायी को हदनाॊक 01.10.2012 से Higher grade pay का राब प्रदान djus 

ds dkj.k iznr ykHk ns; ugha curk FkkA अत:  श्री याकेश  कुभाय , फेरदाय का वेतन 

ननधाययण ननम्न प्रकाय से फकमा जाना अऩेक्षऺत था :- 

 

Date Pay fixed by MC-

Chamba (`) 

Pay to be fixed as per 

rule (`) 

Remarks 

01.09.16 7120+1650=8770 7120+1650=8770  
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07.09.16 7390+1650=9040 7120+1650=8770 ACPS on completion of 9  

Years service wrongly 

Granted on 07.09.16  

01.09.17 7670+1650=9320 7390+1650=9040  

  

अत: गरत वेतन ननधाययण के परस्वरूऩ fuEu fooj.kkuqlkj  `8261 का अधधक 

बुगतान फकमा गमा है:-  

Period  Due Drawn Differe

nce (in 

Rs.) 

No. of   

months 

Total 

excess  

paid Rs. 

Basic 

pay + 

G.P. 

(`) 

D.A. 

(`) 

I.R. 

(`0 

Total 

(`) 

Basic 

pay + 

G.P. (` ) 

D.A. 

(`) 

I.R. 

(`) 

Total 

07.09.16 

से 
31.12.16 

8770 11401 439 20610 9040 11752 452 21244 634 3.24/30 2409 

01.01.17  

से 
31.07.17 

8070 11752 439 20961 9040 12114 452 21606 645 7 4515 

01.08.17 

से 
31.08.17 

8770 11752 789 21311 9040 12114 814 21968 657 1 657 

01.09.17से 
30.09.17 

9040 12114 814 21968 9320 12489 839 22648 680 1 680 

कुर मोग  
8261 

 
12489 

नगय ऩरयषद  }kjk  अऩनी गरती को स्वीकायते  हुए भाह जनवयी, 2018 से वेतन का बुगतान 

अॊकेऺण  के ऩयाभशयनुसाय फकमा गमा है I 

अत: श्री याकेश  कुभाय , फेरदाय को वेतन के रूऩ भें उक्त अधधक बुगतान `8261 की 
वसूरी सम्फजन्धत ls lqfuf”pr djrs gq, अनुऩारना से vads{k.k को अवगत कयवामा जाए I 

(viii) श्री सुयेश कुभाय, फेरदाय  

   vaads{k.k के दौयान ऩामा गमा फक नगय ऩरयषद }kjk श्री याकेश  कुभाय , फेरदाय, को 
हहभािर प्रदेश सयकाय foÙk foHkkx की अधधसूिना सॊख्मा –FIN(PR)B(7)-59/2010 हदनाॊक 

09.08.2012 }kjk vf/klwfpr New ACPS 4:9:14  के अॊतगयत हदनाॊक 1-4-17 ls 9 वषय का 
कामयकार  ऩूणय कयने ऩय एक वेतन वदृ्धध का vuqfpr :i ls राब प्रदान फकमा गमा क्मोंफक 

उक्त कभयिायी को हदनाॊक 01.10.12 से Higher grade pay का राब प्रदान djus ds dkj.k 

mDr iznr ykHk ns; ugha curk FkkA अत:  श्री सुयेश कुभाय , फेरदाय का वेतन ननधाययण 

ननम्न प्रकाय  से फकमा जाना अऩेक्षऺत था :- 
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Date Pay fixed by MC-

Chamba(`) 

Pay to be fixed as per 

rule  

Remarks 

01.04.17 7400+1650=9050 7130+1650=8780 ACPS on completion of 9  

Years service wrongly 

Granted on 4/2017  

 

 

अत: गरत वेतन ननधाययण के परस्वरूऩ fuEufooj.kkuqlkj mUgsa  `5836 का अधधक 

बुगतान फकमा गमा है:-  

Period  Due Drawn Differe

nce (`) 

No. of   

month

s 

Total 

excess  

paid (`) 

Basic 

pay + 

G.P. 

(`) 

D.A. 

(`) 

I.R. 

(`) 

Total 

(`) 

Basic 

pay + 

G.P. 

(`) 

D.A. 

(`) 

I.R. 

(`) 

Total 

(`) 

01.04.17 

से 
31.07.17 

8780 11765 439 20984 9050 12127 453 21630 656 7 4522 

01.08.17 

से 
30.09.17 

8780 11765 790 21335 9050 12127 815 21992 657 2 1314 

        कुर मोग 
 5836 

 

नगय ऩरयषद  }kjk  अऩनी गरती को स्वीकायते  हुए भाह जनवयी, 2018 से वेतन का बुगतान 

अॊकेऺण  के ऩयाभशयनुसाय फकमा गमा है I 

अत: श्री याकेश  कुभाय , फेरदाय को वेतन के रूऩ भें उक्त अधधक बुगतान `̀ 5836/- 

की वसूरी सम्फजन्धत lzs lqfuf”pr djrs gq, अनुऩारना  से vads{k.k को अवगत कयवामा 
जाए I 

(ix) फेरदायों को ACPS (4:9:14)  के उच्च वेतनभान  भें गरत वेतन ननधाययण के 

ऩरयणाभथवरूऩ   ̀ 51690 ds osru o HkÙkksa dk अधधक बुगतान:- 

vads{k.k ds nkSjku ik;k x;k fd uxj ifj"kn }kjk fuEu of.kZr फेरदायों को 
हहभािर प्रदेश सयकाय foÙk foHkkx की अधधसूिना सॊख्मा –FIN(PR)B(7)-59/2010 हदनाॊक 

09.08.2012 }kjk vf/klwfpr New ACPS 4:9:14  के अॊतगयत हदनाॊक 21.08.2016 व 

22.08.16 ls 9 वषय का कामयकार  ऩूणय कयने ऩय एक वेतन वदृ्धध का vuqfpr :i ls राब 

प्रदान फकमा गमा Fkk क्मोंफक इन सबी फेरदायों को हदनाॊक 01.10.12 से Higher grade pay 

dk ykHk iznku djus ds dkj.k mDr iznr ykHk ns; ugha curk FkkA  

क्रभ स. नाभ ऩद ननमुजक्त की नतधथ जजतनी यालश अधधक 

बुगतान की गई (`) 

1 श्री याजू स्ऩुर श्री भोहरू  फेरदाय 22.08.2007 8615 
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2 श्री कहय  ससॊह  फेरदाय 22.08.2007 8615 

3 श्री कैरासो स्ऩुर श्री याभू  फेरदाय 22.08.2007 8615 

4 श्री तयववजो  स्ऩुर श्री गासन ु फेरदाय 22.08.2007 8615 

5 श्री जैसो स्ऩुर श्री ितयो फेरदाय 22.08.2007 8615 

6 श्री फकशोयी स्ऩुर श्री जम फकशन  फेरदाय 22.08.2007 8615 

   कुर मोग 51690 

 

अत: उक्त  of.kZr  फेरदायों का वेतन ननम्न प्रकाय से fu/kkZfjr फकमा जाना अऩेक्षऺत था :- 
Date Pay fixed by MC-Chamba Pay to be fixed as per 

rule  

Remarks 

21.08.16 7390+1650=9040 7120+1650=8770 ACPS on completion of 9  

Years service wrongly 

Granted to each beldars.  

01.08.17 7670+1650=9320 7390+1650=9040  

अत: गरत वेतन ननधाययण के परस्वरूऩ fuEu fooj.kkuqlkj mUgsa `8615 izfr 

csynkj dqy `51690 का अधधक बुगतान फकमा गमा है:-  

Period  Due Drawn Differe

nce  (`) 

No. of   

months 

Total 

excess  

paid  

(`) 

Basic 

pay + 

G.P. 

(`) 

D.A. 

(`) 

I.R. 

(`) 

Total 

(`) 

Basic 

pay + 

G.P. 

(`) 

D.A. 

(`) 

I.R. 

(`) 

Total 

(`) 

22.08.16 

से 
31.12.16 

8770 11401 439 20610 9040 11752 452 21244 634 4.10/31 2740 

01.01.17 

से 
31.07.17 

8770 11752 439 20961 9040 12114 452 21606 645 7 4515 

01.08.17 

से 
30.09.17 

9040 12114 814 21968 9320 12489 839 22648 680 2 1360 

कुर मोग  
8615 

 

उऩयोक्त सबी कभयिारयमों के गरत वेतन ननधाययण फाये अॊकेऺण अधधमािना सॊख्मा 
-20(A) हदनाॊक 12.02.2018 }kjk जस्थनत स्ऩटट कयने फाये अनुयोध फकमा गमा था रेफकन 

अॊकेऺण के दौयान कोई izR;qÙkj नहीॊ हदमा गमा I oSls नगय ऩरयषद  }kjk अऩनी गरती को 
स्वीकायते  हुए भाह जनवयी, 2018 से वेतन का बुगतान अॊकेऺण के ऩयाभशयनुसाय vkjEHk dj 

fn;k गमा है I 

अत: उक्त फेरदायों को वेतन के रूऩ भें अधधक बुगतान `51690 (Rs. 8615 x 6) की 
वसूरी सम्फजन्धत ls lqfuf”pr djrs gq, अनुऩारना से vads{k.k को अवगत कयवामा जाए 
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 अन्म 

24 ¼क½    `4-34 yk[k ds vfxzeksa dk lek;kstu u djuk  

  `433564 fofHkUu mÌs”;ksa gsrq uxj ifj"kn ds fofHkUu deZpkfj;ksa dks fnuk¡d 31-

03-17 rd vfxzeksa ds :i esa nh xbZ Fkh ftldk mYys[k ifjf”k"V “ड“ esa fn;k x;k gS] 

ysfdu 31-3-17 rd bu jkf”k;ksa dk lek;kstu ugha fd;k x;k FkkA vr% dk;Zdkjh 

vf/kdkjh dks ijke”kZ fn;k tkrk gS fd vfxzeksa dk lek;kstu fu;ekuqlkj “kh?kz fd;k tk;s 

तथा  lEcfU/kr असबरेख आवश्मक जाॉि हेतु आगाभी अॊकेऺण ds nkSjku izLrqr fd;k 

tkuk lqfuf”pr fd;k tk,A 

    

 (ख) ववलबन्न अलबरेखों/यजजथटयों का यख-यखाव न कयना :- 
  vads{k.k के दौयान ऩामा गमा फक नगय ऩरयषद  }kjk अवधध 01.04.2015 स े

31.03.2017 तक ववसबन्न असबरेखों/यजजस्टयों का यख –यखाव नहीॊ फकमा गमा था जजसका  
वववयण  ननम्न प्रकाय से है :- 

i) तहफाजायी वसूरी यजजस्टय  I 

ii) भोफाईर टावयों की नवीनीकयण फ़ीस का भाॊग o प्राजप्त यजजस्टय I 

iii)  GPF/CPF/Gratuity योकड़वही I 
  मह एक अत्मॊत गॊबीय अननमसभतता है  जजसके  ऩरयणाभस्वरूऩ ववतीम दरुूऩमोग की 

सम्बावना से इन्काय नहीॊ फकमा जा सकता I अत: उऩमुयक्त वखणयत vfHkys[k का यख-यखाव न 

कयने का औधित्म स्ऩटट djrs gq, इन dk rqjUr यख-यखाव फकमा जाना सुननजश्ित  फकमा 
जाए rnkuqlkj visf{kr  अनुऩारना से vads{k.k को Hkh अवगत कयवामा  जाए I 

25 बण्डाय का प्रत्मऺ सत्माऩन न ककमा जाना :- 
  vads{k.k esa ऩामा गमा फक नगय ऩरयषद }kjk ववसबन्न बण्डाय यजजस्टयों भें दजय 

fofHkUu enksa का प्रत्मऺ बौनतक सत्माऩन नहीॊ कयवामा जा यहा है जफफक हहभािर प्रदेश 

ववत्त ननमभ की धाया 15.17 के अनुसाय बण्डाय भें iM+h izR;sd en dk okf"kZd प्रत्मऺ 

बौनतक  सत्माऩन फकमा जाना आऩेक्षऺत gS I अत् ननमभों ds vuqlkj अववरम्फ बण्डाय का 
बौनतक  सत्माऩन djus ds lkFk&2 बववटम भें वावषयक  izR;{k HkkSfrd सत्माऩन fd;k tkuk 

सुननजश्ित  fd;k tk, rnkuqlkj dr̀ कामयवाही से vads{k.k को Hkh अवगत कयवामा जाए I  
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26 रघु आऩनत वववयणी :- इसे अरग से जायी नहीॊ फकमा गमा है I 

27 ननष्कषय :-  रेखों  के यख-j[kko esa सुधाय की आवश्मकता है गत अॊकेऺण प्रनतवेदनों भें 
रजम्फत ऩैयों ऩय मथाशीघ्र कामयवाही अम्र भें ykus ds vfrfjDr vLFkkbZ vfxzeksa ds “kh?kz 

lek;kstu gsrq Hkh vko”;d dne mBk, tkus dh vko”;drk gSA 

 

 gLrk@& 

¼gsejkt Hkkj}kt½ 

mi funs”kd] 

LFkkuh; ys[kk ijh{kk foHkkx] 

fgekpy izns”k] f”keyk&171009- 

Qksu ua0&0177&2620881 

ì"Bkadu la[;k%&fQu¼,y0,0½¼V) (39)@2010 [k.M&5&5995&5996 fnuakd&11-09-18  

f”keyk&171009- 

izfrfyfi fuEu dks lwpukFkZ ,oa vko”;d dk;Zokgh gsrw izsf"kr gS %& 

iathd̀r       1- dk;Zdkjh vf/kdkjh] uxj ifj"kn pEck] ftyk pEck fgekpy izns”k dks bl 

vk”k; ds lkFk izsf"kr dh tkrh gS fd og bl vads{k.k izfrosnu ij mfpr 

dkjZokbZ djds lfVIi.k mÙkj vads{k.k dh izkfIr ds ,d ekg ds Hkhrj bl 

foHkkx dks HkstsaA 

 2- funs”kd] 'kgjh fodkl fgekpy izns”k f”keyk&2- dks iSjk la[;k 1 ¼[k½ esa          

of.kZr xEHkhj vfu;ferrkvksa ij lEcfU/kr lfpo dks vko”;d dkjZokbZ 

djus ds fy;s funsZ”k tkjh djus gsrq izsf"kr gSA 

 

 

 gLrk@& 

¼gsejkt Hkkj}kt½ 

mi funs”kd] 

LFkkuh; ys[kk ijh{kk foHkkx] 

fgekpy izns”k] f”keyk&171009- 

Qksu ua0&0177&2620881 
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    ऩरयलशष्ट – “क” 

(क)  अॊकेऺण  प्रनतवेदन अवधध Upto 31.03.1957 

क्रभ स. ऩैया सॊख्मा हटप्ऩणी 
1 अॊकेऺण प्रनतवेदन अवधध Upto 

31.03.1957 

इस अवधध के ऩैयों ऩय कोई कामयवाई नहीॊ की गई  

(ख) अॊकेऺण  प्रनतवेदन अवधध 04/59 से 03/60 तक 

क्रभ स. ऩैया सॊख्मा ननणीत/अननणीत 

1 Examiner Inspection note  अननणीत 

 

(ग) अॊकेऺण  प्रनतवेदन अवधध 04/60 से 09/61 तक 

क्रभ स. ऩैया सॊख्मा ननणीत/अननणीत 

1 Examiner Inspection note  अननणीत 

 (घ) अॊकेऺण प्रनतवेदन अवधध 10/61 से 06/63 तक 

क्रभ स. ऩैया सॊख्मा ननणीत/अननणीत 

1 Examiner Inspection note  अननणीत 

 

(ड.)अॊकेऺण  प्रनतवेदन अवधध 07/63 से 06/65 तक 

क्रभ स. ऩैया सॊख्मा ननणीत/अननणीत 

1 Examiner Inspection note  अननणीत 

(च)अॊकेऺण  प्रनतवेदन अवधध 07/65 से 10/66 तक 

क्रभ स. ऩैया सॊख्मा ननणीत/अननणीत 

1 Examiner Inspection note  अननणीत 

(छ)अॊकेऺण  प्रनतवेदन  अवधध 12/67 से 11/68 तक 

क्रभ स. ऩैया सॊख्मा ननणीत/अननणीत 

1 2(1)  अननणीत 

2 2(2) अननणीत 
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3 6 अननणीत 

 

 

 

 

(ज) अॊकेऺण  प्रनतवेदन  अवधध 12/68 से 03/70 तक 

क्रभ स. ऩैया सॊख्मा ननणीत/अननणीत 

1 1  अननणीत 

2 2 अननणीत 

3 4 अननणीत 

4 5 अननणीत 

5 7 से 12 तक अननणीत 

 

(झ)  अॊकेऺण  प्रनतवेदन अवधध 09/70 से 01/73 तक 

क्रभ स. ऩैया सॊख्मा ननणीत/अननणीत 

1 4 अननणीत 

2 8 अननणीत 

3 9 अननणीत 

 

¼¥½ अॊकेऺण  प्रनतवेदन  अवधध 1971-72 औय 1972-73 

िभ स. ऩैया सॊख्मा ननणीत/अननणीत 

1 1 से 5 तक अननणीत 

 

(ट) अॊकेऺण  प्रनतवेदन अवधध 02/73 से 03/75 तक 

िभ स. ऩैया सॊख्मा ननणीत/अननणीत 

1 8(ए) अननणीत 

2 9(ए) से 9(जी) तक अननणीत 

3 9(एि) वावषयक  रयऩोटय अननणीत 

4 10(2) से 10(6) तक अननणीत 

5 12(8)(सी)(2) से 12(8)(सी)(19) तक  अननणीत 

6 12(डी)(2)(3)  अननणीत 

7 12(ई)(5) अननणीत 
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8 12(ई)(7) अननणीत 

9 12(ई)(9) अननणीत 

10 12(ई)(11) अननणीत 

11 12(ई)(12) अननणीत 

12 12(ई)(14) से 12(ई)(16) तक अननणीत 

13 12(ई)(18) अननणीत 

14 12(ई)(19) अननणीत 

15 12(ई)(20) अननणीत 

16 12(एप)(1) से (12(एप)(10) तक अननणीत 

17 12(एप)(13) अननणीत 

18 12(एप)(14) अननणीत 

19 12(जी)(2) से 12(जी)(7) तक अननणीत 

20 17 अननणीत 

21 18(फी)(8) वावषयक  रयऩोटय अननणीत 

22 18(सी)(2) अननणीत 

 

(ठ) अॊकेऺण  प्रनतवेदन अवधध 04/75 से 03/81 तक 

क्रभ स. ऩैया सॊख्मा ननणीत/अननणीत 

1 7(ए)(1 से 7) वावषयक रयऩोटय अननणीत 

2 7(फी) वावषयक  रयऩोटय अननणीत 

3 7(सी) अननणीत 

4 8(1)वावषयक रयऩोटय  ऩैया अननणीत 

5 8(2)वावषयक रयऩोटय  ऩैया अननणीत 

6 8(फी)वावषयक  रयऩोटय ऩैया अननणीत 

7 8(4)वावषयक रयऩोटय  ऩैया अननणीत 

8 8(6) अननणीत 

9 8(8) अननणीत 

10 8(10) अननणीत 

11 8(14) अननणीत 

12 8(20)(1) वावषयक  रयऩोटय  ऩैया अननणीत 
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13 8(20)(2) वावषयक  रयऩोटय  ऩैया अननणीत 

14 8(26) अननणीत 

15 8(28) वावषयक  रयऩोटय  ऩैया अननणीत 

16 8(29) वावषयक  रयऩोटय  ऩैया अननणीत 

17 8(31) वावषयक  रयऩोटय  ऩैया अननणीत 

18 9(10)(2) से 9(10)(4) तक  अननणीत 

19 10(6) से 10(8) तक अननणीत 

20 10(16) अननणीत 

21 10(22) से 10(25) तक अननणीत 

22 10(31) अननणीत 

23 10(32) अननणीत 

24 11(6) वावषयक  रयऩोटय  ऩैया अननणीत 

25 11(7) वावषयक  रयऩोटय  ऩैया अननणीत 

26 12(1) से 12(3) तक अननणीत 

27 15(2) अननणीत 

28 20 अननणीत 

 

(ड) अॊकेऺण  प्रनतवेदन अवधध 04/81 से 03/82 तक 

िभ स. ऩैया सॊख्मा ननणीत/अननणीत 

1 3(फी) अननणीत 

2 9 से 11 तक अननणीत 

3 12(ए) अननणीत 

4 12(जी) अननणीत 

5 12(एि) अननणीत 

6 17 अननणीत 

7 19(ए) अननणीत 

8 22(डी) अननणीत 

9 22(ई) अननणीत 

 

(ढ) अॊकेऺण  प्रनतवेदन अवधध 04/82 से 03/83 तक 
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िभ स. ऩैया सॊख्मा ननणीत/अननणीत 

1 6(फी) अननणीत 

2 6(सी) अननणीत 

3 6(जी) अननणीत 

4 17(ए) अननणीत 

5 17(फी) अननणीत 

6 18 ( ए) से ( सी) 
तक 

अननणीत 

7 19(ए) से (सी) तक अननणीत 

8 19(ई) अननणीत 

9 19(एप) अननणीत 

10 19(के) अननणीत 

11 19(एर) अननणीत 

12 21 अननणीत 

13 23(2) अननणीत 

14 23(3) अननणीत 

15 23(6) से (44) तक अननणीत 

16 23(47) अननणीत 

17 23(49) से (52) अननणीत 

18 26(डी) अननणीत 

19 26(के) अननणीत 

20 26(ओ) अननणीत 

21 26(आय) अननणीत 

22 26(टी) अननणीत 

23 26(मू) अननणीत 

 

(ण)अॊकेऺण  प्रनतवेदन अवधध 04/83 से 03/85 तक 

क्रभ स. ऩैया सॊख्मा ननणीत/अननणीत 

1 12 अननणीत 

2 13(जी) अननणीत 
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3 13(एि)(5) से 13(एि)(10) तक अननणीत 

4 13(के) अननणीत 

5 13(आई) अननणीत 

6 13(क्मू) से (13)(डब्ल्मू) तक  अननणीत 

7 13(okbZ) अननणीत 

8 15(सी) अननणीत 

9 16(एर) अननणीत 

(त)अॊकेऺण  प्रनतवेदन  अवधध 04/85 से 03/86 तक 

(Examiner Inspection note) 

िभ स. ऩैया सॊख्मा ननणीत/अननणीत 

1 9 अननणीत 

2 2(ए) से (ई) तक अननणीत 

 

थ)अॊकेऺण  प्रनतवेदन अवधध 04/86 से 03/88 तक 

िभ स. ऩैया सॊख्मा ननणीत/अननणीत 

1 3(सी) अननणीत 

2 7 अननणीत 

3 20 अननणीत 

 

(द) अॊकेऺण  प्रनतवेदन अवधध 04/88 से 03/91 तक 

िभ स. ऩैया सॊख्मा ननणीत/अननणीत 

1 3(2) अननणीत 

2 3(3) अननणीत 

3 8(घ) अननणीत 

4 13(ख) अननणीत 

5 13(घ) अननणीत 

6 13(म) अननणीत 

7 13(ड.) अननणीत 

8 13(ि) अननणीत 

9 13(छ) अननणीत 

10 14(ख) अननणीत 
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11 14(ख)(1)  अननणीत 

12 14(ख)(3)  अननणीत 

13 14(ग)(2) अननणीत 

14 14(ज) अननणीत 

15 14(¥) अननणीत 

16 14(5)(ग) अननणीत 

17 15(ण) अननणीत 

18 16(द) अननणीत 

19 16(ण) अननणीत 

20 17(2)(3) अननणीत 

21 18(3) अननणीत 

22 18(4) अननणीत 

23 18(10)(फी) अननणीत 

(ध) अॊकेऺण  प्रनतवेदन अवधध 04/91 से 03/99 तक 

िभ स. ऩैया सॊख्मा ननणीत/अननणीत 

1 8 अननणीत 

2 9(1) अननणीत 

3 10 अननणीत 

4 13(क) से 13(ग) तक अननणीत 

5 14(16) से 14(18) तक अननणीत 

6 15(7) से 15(11) तक अननणीत 

7 17 अननणीत 

8 18(4) से 18(6) तक  अननणीत 

9 19(1)  अननणीत 

10 19(2) अननणीत 

(न) अॊकेऺण  प्रनतवेदन अवधध 04/99 से 03/2007 तक 

िभ स. ऩैया सॊख्मा ननणीत/अननणीत हटप्ऩणी 
1 2(1) ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय  ऩैया अऩडटे कय हदमा 

गमा (ववतीम जस्थनत)I 

2 2(2) ननणीत ऩैया अऩडटेेड I 
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3 2(3) ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय I  

4 2(4) ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय I 

5 2(5) ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय (ननवेश)I 

6 3(1) ननणीत ऩैया अऩडटेेड (अनुदान)I 

7 3(2) ननणीत ऩैया अऩडटेेड I 

8 3(3)  ननणीत ऩैया अऩडटेेड (अनुदान)I 

9 3(4)(1)  ननणीत ऩैया अऩडटेेड (अनुदान)I 

10 3(4)(2) ननणीत नगय ऩॊिामत भेहतऩुय से `47000/- के 
mi;ksfxrk izek.k i= प्राप्त कय सरए गए I 

11 3(4)(3) ननणीत DC व President से approval/ स्वीकृनत रे री 
गई जजसकी  ऩुजटट कय री गई I  

12 3(4)(4) से 
3(4)(10) तक  

अननणीत  

13 3(5)(1) ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय ,जजसकी ऩुजटट कय री गई 
I 

14 3(5)(2)  ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय ,जजसकी ऩुजटट कय री गई 
I 

15 3(5)(3) अननणीत  

16 3(6) अननणीत  

17 3(6)(1) से 3(6)(3) 

तक 

अननणीत  

18 4(1) ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय I 

19 4(2)  अननणीत  

20 4(3)  ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय I 

21 4(4) ननणीत ऩैया अऩडटेेड (दकुान फकयामा)I 
22 4(5) अननणीत  

23 4(6) अननणीत  

24 4(7) ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय I 

25 4(8) स े4(11) अननणीत  

26 4(12) ननणीत ऩैया अऩडटेेड (गहृकय)I 

27 4(13) अननणीत  
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28 4(14) ननणीत ऩैया अऩडटेेड (गहृकय)I 

29 4(15) अननणीत  

30 4(16) अननणीत  

31 4(17) ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय (I.R.D.P) 

32 4(18) अननणीत  

33 4(19) अननणीत  

34 4(20) ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय (तहफाजायी) 
35 4(21) ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय (Dog tax) 

36 4(22) ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय (2% stamp duty on 

registery) 

37 4(23) अननणीत  

38 4(24) अननणीत  

39 4(25) ननणीत ऩैया अऩडटेेड  

40 4(26) अननणीत  

41 4(27) अननणीत  

42 5(1) अननणीत  

43 5(2) अननणीत  

44 5(4) अननणीत  

45 5(5) आॊसशक ननणीत  

46 5(6) आॊसशक ननणीत  

47 5(7) ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय, vfHkys[k की ऩुजटट 

कय री गई I 

48 5(9) ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय  

49 5(10) ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय  

50 5(12) अननणीत  

51 6(1) अननणीत  

52 6(2) अननणीत  

53 6(3) ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय  

54 6(4) अननणीत  

55 6(5) ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय  
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56 6(6) ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय, ऩैया अऩडटेेड  

57 6(7) ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय  

58 6(8) से 6(13) तक अननणीत  

59 6(14) ननणीत ऩैया अऩडटेेड  

60 6(15) अननणीत  

61 7(1) से 7(9) तक अननणीत  

62 7(10) ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय, रयकाडय की ऩुजटट कय 
री गई  

63 7(11) अननणीत  

64 7(12) अननणीत  

65 7(13) ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय  

66 8(1) से 8(5) तक अननणीत  

67 9 ननणीत ऩैया अऩडटेेड (स्टाप अधग्रभ)  

68 10(1)(1) अननणीत  

69 10(1)(2) ननणीत ऩैया अऩडटेेड (GPF)  

70 10(1)(3) से 
10(1)(12) तक  

अननणीत  

71 10(2) अननणीत  

72 10(3) अननणीत  

73 11 अननणीत  

 

(ऩ) अॊकेऺण  प्रनतवेदन  अवधध 04/2007 से 03/2010 तक 

क्रभ स. ऩैया सॊख्मा ननणीत/अननणीत हटप्ऩणी 
1 4.2 ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय  

2 4.3 ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय  

3 5 ननणीत ऩैया अऩडटेेड (अनुदान)  

4 6 ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय  

5 7 ननणीत ऩैया अऩडटेेड (फकयामा)  
6 7.1 ननणीत खरुी नीराभी कयके उच्ि फोरी रगान ेवारे को 

होटर फकयामे ऩय हदमा गमा  
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7 7.2 ननणीत सम्ऩवत्त की भासरक नगय ऩरयषद् िम्फा स्वम है 

I अत: प्राप्त फकयामे की यासश ऩय सेवाकय देम है 

रेफकन गहृकय राग ुनहीॊ होगा  
8 7.3 ननणीत ऩैया अऩडटेेड (जॊज घय)  

9 8.1 ननणीत ऩैया अऩडटेेड (गहृकय)  

10 8.2 अननणीत  

11 8.2.1 ननणीत `1838/- की सॊशोधधत गहृकय की भाॊग जायी 
कयके  यासश की वसूरी कय री गई   

12 9 अननणीत  

13 9.1 ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय  

14 9.2 ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय  

15 9.3 ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय  

16 9.4 ननणीत ऩैया अऩडटेेड (गहृकय)  

17 9.5 अननणीत  

18 9.6 ननणीत खात ेका हहसाफ-फकताफ  सीधा DC-Chamba को  
हदमा गमा I 

19 9.7 ननणीत ऩैया अऩडटेेड (गहृकय)  

20 9.8 अननणीत  

21 9.9 अननणीत  

22 10 अननणीत  

23 11 ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय  

24 12 अननणीत  

25 13 अननणीत  

26 13.1  अननणीत  

27 13.2 अननणीत  

28 13.3 ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय  

29 13.4 से 13.9 तक अननणीत  

30 13.10 ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय  

31 14 अननणीत  

32 14.1 से 14.6 अननणीत  
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33 14.8 से 14.25 अननणीत  

34 14.26 ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय  

35 14.27 ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय  

36 14.28 ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय  

37 14.29 अननणीत  

38 14.31 ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय  

39 14.32 से 14.35 

तक 

अननणीत  

40 14.37 

 

ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय  

41 14.38 अननणीत  

42 14.39 ननणीत सभस्त बुगतान फैंक खातों ls फकए गए थे  

43 14.41 से 14.42 

तक 

ननणीत `4930 की वसूरी जी-8 स.13/74 हदनाॊक 

06.07.16 }kjk कय री गई है 

44 14.43 से 14.44 अननणीत  

45 14.45 आॊसशक ननणीत  

46 14.46 अननणीत  

47 14.47 अननणीत  

48 15 अननणीत  

49 15.1 से 15.8 तक अननणीत  

50 15.8.1 से 15.8.3  अननणीत  

51 15.9 से 15.15 तक अननणीत  

52 16 अननणीत  

53 16.1 अननणीत  

54 17 ननणीत ऩैया अऩडटेेड (स्टाप अधग्रभ)  

55 17.1 से 17.4 तक अननणीत  

 

(प)अॊकेऺण  प्रनतवेदन  अवधध 04/2010 से 03/2013 तक 

क्रभ स. ऩैया सॊख्मा ननणीत/अननणीत हटप्ऩणी 
1 4(क)(i)  अननणीत  
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2 4(ख)(i)  ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय  

3 4(ख)(ii)  ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय  

4 4(ख)(iii) से 4(ख)(v)  अननणीत  

6 4(ग)(i)  ननणीत ऩैया अऩडटेेड  

7 4(ग)(ii)  ननणीत ऩैया अऩडटेेड  

8 

 
4(ग)(iii)  ननणीत  प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय, ऩुजटट कय री गई  

9 4(घ)(i)  अननणीत  

10 4(घ)(ii)  ननणीत ऩैया अऩडटेेड  

11 4(ड.)(i)  ननणीत ऩैया अऩडटेेड  

12 4(ि)(i)  ननणीत ऩैया अऩडटेेड  

13 4(ि)(ii)  ननणीत ऩैया अऩडटेेड  

14 4(छ) ननणीत ऩैया अऩडटेेड (SWM) 

15 4(ज) ननणीत ऩैया अऩडटेेड  

16 5(i)(ii) ननणीत ऩैया अऩडटेेड  

17 6 ननणीत ऩैया अऩडटेेड (GPF) 

18 9(1)(II) ननणीत ऩैया अऩडटेेड (अनुदान) 

19 9(1)(III) अननणीत  

20 9(1)(IV) अननणीत  

21 9(1)(V) ननणीत 

 

ऩैया अऩडटेेड  

22 9(2)(I) ननणीत ऩैया अऩडटेेड (दकुान फकयामा) 
23 9(2)(II) से 9(2)(V)  अननणीत  

24 9(2)(VII)  अननणीत  

25 9(2)(VIII) ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय  

26 9(2)(IX) अननणीत  

27 9(2)(X) ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय  

28 9(4)(i) से 9(4)(iv) 

तक 

अननणीत  

29 9(4)(ix) ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय  
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30 10(1) से 10(4) तक अननणीत  

31 10(5) ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय  

32 10(6) से 10(8) तक अननणीत  

33 10(9) ननणीत स्टाक प्रववजटट की ऩुजटट अॊकेऺण के दौयान 

कय री गई  

34 10(10) से 10(18) अननणीत  

35 11(1) से 11(5) तक अननणीत  

36 12(1) से 12(4) तक अननणीत  

37 13(1) अननणीत  

38 13(2) अननणीत  

39 14(1) अननणीत  

40 14(2) ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय  

41 14(3) से 14(5)  अननणीत  

42 14(6) ननणीत ऩैया ऩुन: प्रारूवऩत कय हदमा गमा 
 

(प)अॊकेऺण  प्रनतवेदन  अवधध 04/2013 से 03/2015 तक 

क्रभ स. ऩैया सॊख्मा ननणीत/अननणीत हटप्ऩणी 
1 3 ननणीत अॊकेऺण  शुल्क `72600 ड्राफ्ट स.884139 

हदनाॊक 29.05.15 }kjk जभा कयवा दी गई है I 

2 4.1(i) ननणीत ऩैया अऩडटेेड I 

3 4.1(ii) अननणीत  

4 4.2(i) ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय योकड़ वही के ऩटृठ 

स. 81 ऩय दजय, जजसकी ऩुजटट कय री गई I 

5 4.2(ii) अननणीत  

6 4.2(iii) ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय, जजसकी ऩुजटट कय 

री गई I 

7 4.3(i) ननणीत फकामा ननधध का उऩमोग कय सरमा गमा I 
8 4.3(ii) अननणीत  

9 4.4(i) ननणीत ऩैया अऩडटेेड I 

10 4.5(i) ननणीत ऩैया अऩडटेेड I 
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11 4.5(ii) ननणीत ऩैया अऩडटेेड I 

12 4.6 ननणीत ऩैया अऩडटेेड I 

13 4.7(1) से 4.7(3) ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय, जजसकी ऩुजटट कय 

री गई I 

14 5.1 ननणीत ऩैया अऩडटेेड I 

15 5.2 ननणीत ऩैया अऩडटेेड I 

16 5.3 ननणीत फकामा ननधध का उऩमोग कय सरमा गमा I 
17 6 ननणीत ऩैया अऩडटेेड I 

18 7 अननणीत  

19 8 ननणीत ऩैया अऩडटेेड I 

20 9 ननणीत ऩैया अऩडटेेड (गहृकय)I 

21 9.1 ननणीत ऩैया अऩडटेेड (गहृकय)I 

22 9.2 ननणीत ऩैया अऩडटेेड (गहृकय)I 

23 10 ननणीत ऩैया अऩडटेेड (दकुान फकयामा) I 
24 10.1(i) ननणीत ऩैया अऩडटेेड (जॊजघय)I 

25 10.1(ii) ननणीत ऩैया अऩडटेेड ((जॊजघय)I 

26 10.2 ननणीत ऩैया अऩडटेेड (येहन वसेया)I 
27 10.3 ननणीत ऩैया अऩडटेेड I 

28 10.4(I) ननणीत ऩैया अऩडटेेड (ऩाफकिं ग) I 

29 10.4(II) ननणीत ऩैया अऩडटेेड (ऩाफकिं ग) I 

30 10.4(III) ननणीत ऩैया अऩडटेेड (ऩाफकिं ग) I 

31 10.5 ननणीत ऩैया अऩडटेेड (तहफाजायी)I 
32 11 अननणीत  

33 11.1 अननणीत  

34 12 ननणीत `20767 की वसूरी जी-8 स. 43/080 हदनाॊक 

17.01.18 के अॊतगयत की गई, जजसकी  ऩुजटट 

कय री गई I  

35 13(i) से (13(iii) तक अननणीत  

36 14 ननणीत प्रस्ताव स. 820(6) हदनाॊक 04.09.15 के  

अॊतगयत हॉउस से सभम भें वदृ्धध की स्वीकृती 
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रे री गई I 

37 15 ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय 200-250 भीटय 

lead के सरए उच्ि दयें  दी गई थीॊ I 
38 16(क) ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय अन्म ठेकेदायों स े

vfrfjDr  (Extra ) कामय नहीॊ कयवामा गमा I 
39 16(ख) ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय अन्म ठेकेदायों स े

vfrfjDr  (Extra ) कामय नहीॊ कयवामा गमा I 
40 17(i)  ननणीत प्रस्ताव स. 804(3) हदनाॊक 20.08.15 के  

अॊतगयत हॉउस }kjk कामय भें ऩाए गए वविरन 

की  स्वीकृती दे दी गई I 

41 18 अननणीत  

42 19 अननणीत  

43 20(1) से (4) ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय, जजसकी ऩुजटट कय 

री गई I 

44 21 अननणीत  

45 22(क) से 22(ग) ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय, vfHkys[k की  ऩुजटट  

कय री गई I 

46 23 अननणीत  

47 23.1(क)  ननणीत `451/- की वसूरी जी-8 स.-45/64 हदनाॊक 

06.03.18 के अॊतगयत कय री गई है I 

48 23.1(ख) ननणीत `426/- की वसूरी जी-8 स.-46/28 हदनाॊक 

07.03.18 के अॊतगयत कय री गई है I 

49 23.1(ग) अननणीत  

50 23.2 ननणीत `728/- की वसूरी जी-8 स.-45/65 हदनाॊक 

06.03.18 `184/-,जी-8 स.-46/37 हदनाॊक  

07.03.18 `272/- व जी-8 स.-46/38 हदनाॊक  

08.03.18 `272/- के अॊतगयत कय री गई तथा 
श्री याकेश  कुभाय की भतृ्म ुहो िकुी है I 

51 23.3 ननणीत हदनाॊक 28.05.16 को श्री गुरयमा सेवा ननवतृ हो 
िकुा था I  
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52 24  ननणीत छुट्हटमों का इन्राज सम्फजन्धत कभयिारयमों 
की सेवा ऩॊजजका भें कय हदमा गमा है I 

53 25 अननणीत  

54 26 अननणीत  

55 27(i)  ननणीत `890/- की वसूरी जी-8 स.46/61 हदनाॊक 

06.03.18 को कय री गई I 

56 27(ii)(1) से (3)  ननणीत `8504/ -की वसूरी जी-8 

स.5/27,5/28,29/63,29/61,25/97,23/41,19/8

7,14/64,11/8,9/39,6/97हदनाॊक20.02.16,20.

02.16,20.04.17,20.04.17,16.03.17,09.01.1

7,11.11.16,04.08.16,17.05.16,05.04.16,23.

03.16,01.02.16 

(Rs.90+114+100+700+1000+1000+1500+

1500+500+500+500+1000) को कय री गई  

57 27(iii)  ननणीत स्टाक यजजस्टय  की जाॉि कय री गई सबी भदें 
उऩबोग/प्रमोग कय री गई थी I 

58 27(iv) ननणीत प्रस्ततु उत्तय के आधाय ऩय, जजसकी ऩुजटट कय 

री गई I 

59 27(v) ननणीत ऩैया अऩडटेेड (प्रत्मऺ सत्माऩन) 

 

vfu.khZr iSjksa dk lkj 

fnukad 1-4-15 dks vfu.khZr iSjksa dk izkjfEHkd “ks"k  375 

¼$½ orZeku vads{k.k ds nkSjku yxk, x, iSjs 23 

¼&½ orZeku vads{k.k ds nkSjku fu.khZr fd, x, iSjs 131 

31-3-17 dks vfu.khZr iSjksa dk vUr”ks"k 267 
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